
پیش بینی برداشت ۳۲۰هزار تن کلزا در کشور
بر اساس پیش بینی وزارت جهاد کشــاورزی امسال حدود ۳۲۰ هزار تن 
کلزا از سطح استان های کشور برداشت می شود و نرخ خرید تضمینی آن 

هر کیلو گرم ۳۵ هزار تومان تعیین شده است.
 

کیوان فرهنگ آســا، یکی از کارشناسان حوزه کشــاورزی درباره قیمت 
خرید تضمینی کلزا به مهر گفت: معمولاً نرخ خرید تضمینی کلزا دو برابر 
قیمت خرید تضمینی گندم بوده که از سوی دولت اعلام می شود. امسال 

هر کیلو گرم کلزا ۳۵ هزار تومان تعیین قیمت شده است.
وی افزود: پیش بینی می شود در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ حدود ۳۲۰ 
هزار تن کلزا از سطح استان های کشور برداشت شود.وی در ادامه سخنان 
خود با بیان اینکه برداشــت دانه های روغنی در استان های گرمسیر آغاز 
شده است، تصریح کرد: برداشت محصول در استان های گرمسیر از جمله 
ایلام، خوزستان، جنوب کرمان، هرمزگان و بوشــهر از ۱۴ فروردین آغاز 
شده و همچنین برداشت کلزا استان های کرمانشــاه و مازندران از هفته 
جاری آغاز می شود.وی یادآور شد: تا کنون ۷۶ هزار تن کلزا برداشت شده 
که ۵۵ هزار تن آن مربوط به استان خوزســتان، ۲۰ هزار تن ایلام و باقی 
مربوط به سایر استان ها اســت. پیش بینی ها حاکی از آن است بیشترین 
برداشت کلزا با رقم ۱۲۰ هزار تن مربوط به استان گلستان باشد. این عدد 

برای استان خوزستان نیز ۶۰ هزار تن برآورد شده است.
فرهنگ آســا درباره پرداخت مطالبات کلزاکاران هم گفت: بر اساس الزام 
وزارت جهاد کشــاورزی پرداخت مطالبات باید یک ماهه باشد و تا کنون 

۱,۱۰۰ میلیارد تومان معادل ۵۰ درصد مطالبات پرداخت شده است.
وی با اشــاره به سیاســت های حمایتی امســال وزارت جهاد کشاورزی 
از دانه های روغنی اظهار کرد: امســال ابلاغیه ای در راســتای حمایت از 
تولید داخل این محصول از ســوی وزارت جهاد کشاورزی صادر شده که 
واردکنندگان دانه های روغنی، روغن خوراکــی و کنجاله را موظف کرده 
به میزان خرید از داخل، می توانند واردات داشــته باشند. به همین دلیل 
شــرکت های فعال در حوزه دانه های روغنی و روغن خوراکی نخست باید 
با کشاورزان قرارداد بســته و خرید تضمینی دانه های روغنی تولید داخل 
را انجام داده و در ادامه محموله های وارداتی آنها ترخیص می شود. دولت 

هم بر حسن انجام فعالیت ها نظارت خواهد داشت.
این کارشناس بخش کشــاورزی درباره میزان نیاز کشور به دانه های روغنی 
گفت: نیازمندی کشــور به دانه های روغنی بین ۳ تا ۳.۵ میلیون تن اســت 
که ســویا به دلیل مصرف کنجالــه و خوراک دام بیشــترین درصد را به خود 
اختصاص داده اســت.وی اضافه کرد: بــا توجه به پیش بینــی وزارت جهاد 
کشاورزی در ســال جاری، ۳۲۰ هزار تن کلزا، ۵۰ هزار تن سویا، ۲۰ هزار تن 
آفتابگردان، ۱۰ هزار تن گلرنگ و ۷ هزار تن کاملینا تولید خواهد شد.فرهنگ 
آسا با بیان اینکه برداشت کلزا در مناطق سردســیر مانند کردستان، همدان 
و لرســتان تا مرداد ادامه دارد، تاکید کرد: استمرار سیاســت گذاری دولت 
در حمایت از دانه های روغنی ســبب می شــود تا میزان تولید داخل افزایش 
پیدا کرده و دغدغه کشــاورزان نسبت به اینکه چه کســی محصولات آنها را 

خریداری کرده و چه زمانی پول پرداخت می شود، کاهش پیدا کند.

کلزا واکنش معاون صنایع عمومی وزارت صمت به نامه برخی انجمن های صنعتی

وشند انرژی و کارگر را با دلار ۱۵هزار تومانی دریافت می کنند اما ارز را می خواهند ۶۰هزار تومان بفر
خریدار  بــرادران نامه  ۱۰ انجمن صنعتی 
درباره نرخ ارز را منتسب به جریان تورم ساز 
خوانــد و گفت: انــرژی و کارگــر را با دلار 
۱۵هزار تومانی دریافــت می کنند اما ارز را 

می خواهند ۶۰هزار تومان بفروشند
محمدمهــدی بــرادران، معــاون صنایع 
عمومــی وزارت صمت در واکنــش به نامه 
اخیر برخی تولیدکنندگان بزرگ کشور به 
مقام معظم رهبری درخصوص بازگشــت 
ارز صادراتی و فــروش آن به نــرخ بالاتر از 
نیما با تاکیــد براینکه این نامــه جای ابهام 
دارد، اظهار کــرد: در واقع اینها جریان تورم 
ساز کشــور هســتند. جریان تورم گرایی 
که ســومدیریت خود را با کاهش پول ملی 
تنظیم می کنند. اینها شرکت هایی هستند 
که برخی از آنها به جــای اینکه به بهره وری 
تولید فکر کنند هر ســاله در ایــن فصل با 
بازی با صورت های مالی و قیمت ســازی، 
ســودهای کلان گزارش می کننــد؛ مثلا 
شرکتی که سال گذشــته ۱۰۵ همت سود 
گزارش کرده اســت چرا باید چنین نامه ای 

بنویسد؟

اگر صنایع پایین دست این موضوع را 
مطرح می کردند مشکلی نیست

وی ادامــه داد: به عنــوان نمونــه انجمن 
نســاجی یا صنعــت کفش که ایــن نامه را 
امضا کردند باید بررســی شوند که آیا اساسا 
ارزی آورده اند کــه در کانال ۴۰ هزار تومان 

فروخته باشند؟ اینها که ارز خود را در کانال 
های بالاتر می فروشند.

برادران تصریح کرد: شــرکتی که تولیدش 
کمتر شــده چرا ســودش زیاد شده است؟ 
این سوال بنده باعث ناراحتی بسیاری شده 
بود، اما واقعا ۱۰۵ همت ســود چه معنایی 
می دهد؟  اصلا چه مشــکلی بزرگی وجود 
داشــت که به رهبری نامه نوشته اند؟  از این 
بیشتر می خواستند سود کنند؟ اگر صنایع 

پایین دست این موضوع را مطرح می کردند 
مشکلی نیست اما نه صنایع بالادست.

معاون صنایع عمومی وزیر صمت با اشاره به 
دخالت بی مورد بورس کالا در این موضوع، 
تاکید کرد: بورس کالا یک شرکت خصوصی 
است و نباید در حوزه سیاست گذاری دولت 
وارد شود که در این صورت تخلف آن محرز 
اســت. بورس کالا کارمزدش را بگیرد تا در 

آن بستر معاملات صورت بگیرد.

چرا حقوق مالکانه دولت را با نرخ
 ۶۰ هزار تومان نمی دهند؟

وی تصریــح کرد: ســهامدار بــورس کالا 
شــرکت مــس اســت و معلوم اســت این 
شــرکت یــا شــرکت فــولاد می خواهند 
بیشتر بفروشــند. اینها می خواهند بیشتر 
ســود کنند و به همین دلیــل چنین کاری 
کرده اند. تصور کنید شــرکت فولاد در سال 
گذشــته ۱۰۸ همت ســود کرده است؛ از 

جیب مردم و از جیب زنجیره پایین دســت 
مثل لوازم خانگی که باید ســود می کرد اما 
در واقع با خام فروشی ســود کرده است! در 
حال حاضر هم کالا را داخل کشــور گران تر 
می فروشند و حالا می گویند ارز صادراتی را 

با نرخ بالاتر بفروشیم!
برادران ادامــه داد: آقایان انــرژی را با دلار 
۱۰ هزار تومــان، نیروی انســانی را با دلار 
۱۵هزار تومان و بنزین را با دلار هزار تومان 
می گیرند؛ بعــد کالا را با نرخ ۵۰ هزار تومان 
بفروشــند؟ چرا باید اینگونه باشــد؟ مگر 
اینکه بگوییم حقــوق مالکانه دولت را با نرخ 
۶۰ هزار تومان پرداخــت کنند و همینطور 
انــرژی و ... را ســپس در این شــرایط ارز 

صادراتی را با نرخ ۶۰ هزار تومان بفروشند. 
به گفتــه معــاون صنایع عمومــی وزارت 
صمت، متوســط مواد اولیه این شــرکت ها 
کمتر از ۳۰ هزار تومان اســت؛ مگر حقوق 
نیروی انســانی را با دلار ۶۰ هــزار تومانی 
می دهند که می خواهند ارز صادراتی خود 

را بالا بفروشند؟!
وی با تاکید براینکه جریانی پشت پرده است 
که هر سال اردیبهشــت ماه جریان سازی 
می کنند و امسال بورس کالا هم ایدئولوگ 
آنها شده اســت، تصریح کرد: رهبری قبلا 
پاسخ اینها را داده اند که شرکت های بزرگ 
دولتی که مواد اولیــه را از دولت می گیرند 
چرا برنامه ها و سیاســت های خود را با دلار 

تلگرامی تنظیم می کنند؟

 خودروسازان چینی ارز دولتی را بلعیده اند

وارث بیشتر ارز کشور؛ مونتاژکاران
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وزارت جهاد تذکر گرفت؛ جلوگیری از صادرات 
جهت تنظیم بازار ممنوع است

در مراسم جشن گرامیداشت روز دختر »دختران آرمانی«
رئیس جمهور: دختران صاحبان اندیشه فردا هستند

بهادری جهرمی:
  نتیجه مدیریت اقتصادی سیاسیون 

رشد ۴۲ درصدی نقدینگی بود

 کارشناسان معتقدند افزایش ۴۰ درصدی هزینه های ساخت
 دلیل اصلی است

مسکن چرا گـران شد؟

وزیر نفت خبر داد
افزایش ۶۰ درصدی تولید نفت در دولت سیزدهم
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سفر بارزانی به تهران، یک تحول مهم
محسن پاک آیین ســفر نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق با هیات 
بلندپایه به تهــران و دیدار و گفت وگو با مقامات بلندپایــه ایران از جمله حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، از ابعاد سیاسی،امنیتی،فرهنگی 

و اقتصادی حائز اهمیت است.
۱.ایجاد اراده سیاســی برای همکاری هــای دوجانبه اولویت اول اســت و اراده 

سیاسی در سایه اعتماد متقابل حاصل می شود.
سفر بارزانی به تهران نشــان از اراده جدی طرفین برای گسترش روابط دوستانه 
است؛ روابطی که به واســطه مداخله عوامل ثالث بخصوص رژیم صهیونیستی با 
نوعی بی اعتمادی مواجه شده بود. حضور رئیس اقلیم کردستان عراق در تهران 
می تواند این اطمینان را در طرف ایرانی ایجاد کند که این اقلیم در آینده در زمین 
دشــمنان ایران بازی نخواهد کرد و با هرگونه تهدیــدی از خاک خود علیه ایران 

مقابله می کند. 

یادداشت

حداقل دستمزد کارگران تغییر نمی کند

صفحه 2

مدیرکل دفتر شبه قاره هند ســازمان توسعه تجارت 
ایران ضمن اشاره به از ســرگیری تبادل تجاری ایران 
و ســریلانکا، از طــرح پیشــنهاد موافقت نامه تجارت 

ترجیحی کشاورزی بین دو کشور خبر داد.
 هادی طالبیان مقــدم، تهاتر پول نفــت ایران با چای 
سریلانکا، زمینه ای برای از سرگیری مبادلات تجاری 
بین دو کشــور دانســت و گفت: تحریم های ظالمانه 
علیه ایران با مشکلات مالی و عدم ایفای تعهدات مالی 
سریلانکا مصادف شــد از این رو از چندی پیش ساز و 
کارهای مختلفی برای وصــول مطالبات معوقه حاصل 
از فروش نفت خام ایران به ســریلانکا پیگیری و دنبال 
شد تا اینکه در نهایت در سال گذشته تهاتر چای با پول 

نفت در دستور کار دو کشور قرار گرفت.
بنا به اظهارات وی؛ ایران در پــروژه »اوما اویا« )پروژه 
سدسازی و تونل سازی در سریلانکا( نقش کلیدی ایفا 

کرد و این موضوع خاطره خوبی از ایرانیان در 
ذهن سریلانکایی ها ایجاد کرد؛ در این پروژه 
انتقال فناوری، عملیات مهندســی، ساخت، 
نصب، راه اندازی و… توســط ایرانی ها انجام 
شــد. هرچند پیش از این نیز شــرکت های 
دیگــری از ایــران در زمینه برق رســانی به 
روســتاهای زیادی از این کشور نقش مهمی 

داشته اند.
طالبیان مقدم با اشاره به ســفر هیأت بلندپایه دولتی 
ســریلانکا به ایران، تصریــح کرد: ماهینــدا آماراویرا 
وزیر کشاورزی و زراعت ســریلانکا، در سفر به ایران با 
مقامات دولتی و بخش خصوصی ایــران از جمله وزیر 

جهاد کشاورزی و وزیر صمت دیدار و گفت وگو کرد.
به گفته مدیرکل دفتر شــبه قاره هند سازمان توسعه 
تجارت ایــران؛ وزیر کشــاورزی ســریلانکا از چند 

مزرعه نمونه ایرانی ماننــد مزرعه پرورش 
قارچ، تــوت فرنگی، کارخانه هــای لبنیات 
و دامداری هــای ایرانی بازدیــد و در زمینه 
همکاری هــای دوجانبه بــا ایرانیان تبادل 

نظر کرد.
همچنیــن وی در همایش مشــترکی که با 
همکاری اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی تهران، معاونت ماشــین آلات و تجهیزات 
وزارت صمت، و دفتر شــبه قاره هند )آسیای جنوبی( 
سازمان توســعه تجارت برگزار شــد نیز شرکت کرد و 
در پایان جلسه به پرســش های تجار ایرانی و خارجی 

حاضر در جلسه پاسخ داد.
این مقام مســؤول با اشــاره به بازدید وزیر کشاورزی 
ســریلانکا و هیأتی از تجار ســریلانکایی از ششمین 
نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران )ایران اکسپو 

۲۰۲۴(، تصریح کرد: دستاوردهای حضور وی در ایران 
را می توان در موارد زیر خلاصه کرد؛ ملاقات با مقامات 
رســمی، تبادل نظر و جمع بندی در خصوص احیای 
کمیته تجاری مشــترک دو کشــور، پیگیری تشکیل 
کمیسیون اقتصادی مشترک، برگزاری نمایشگاه های 
مشــترک، تبادل هیأت های تجاری، آمــوزش تجار و 
صنعتگران، تاکید و تأیید بر اســتفاده از ظرفیت های 
شــیلات، ماهی های تزئینــی، میوه های اســتوایی، 
ســنگ های قیمتی، توتــون و تنباکو و برندســازی 
مشــترک، گردشگری ســلامت، مصالح ساختمانی و 
زیرساختی، فناوری اطلاعات و توسعه زیرساخت های 

مرتبط، انرژی، صدور خدمات فنی و مهندسی و غیره.
وی ادامه داد: اســتفاده از ظرفیت گــذر راه )کریدور( 
جنوب- شمال از مســیر چابهار به آســیای میانه نیز 

مورد اشاره و تاکید طرفین قرار گرفت.

تجارت

ازسرگیری تجارت ایران و سریلانکا

صفحه 3

مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد

 رشد ۲۸.۲ درصدی 
تسهیلات بانکی در ۱۴۰۲
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سازمان هلال احمر خدمات بی نظیری در دوران جنگ ارائه کرد

در مراسم جشن گرامیداشت روز دختر »دختران آرمانی«

رئیس جمهور: دختران صاحبان اندیشه فردا هستند

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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سفر بارزانی به تهران، یک تحول مهم
محسن پاک آیین سفر نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق 
با هیات بلندپایه به تهران و دیدار و گفت وگو با مقامات بلندپایه ایران از 
جمله حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی، از ابعاد 

سیاسی،امنیتی،فرهنگی و اقتصادی حائز اهمیت است.
۱.ایجاد اراده سیاســی برای همکاری های دوجانبه اولویت اول است و 
اراده سیاسی در ســایه اعتماد متقابل حاصل می شود.سفر بارزانی به 
تهران نشان از اراده جدی طرفین برای گسترش روابط دوستانه است؛ 
روابطی که به واسطه مداخله عوامل ثالث بخصوص رژیم صهیونیستی 
با نوعی بی اعتمادی مواجه شــده بود. حضور رئیس اقلیم کردســتان 
عراق در تهران می تواند ایــن اطمینان را در طــرف ایرانی ایجاد کند 
که این اقلیم در آینده در زمین دشــمنان ایران بــازی نخواهد کرد و با 
هرگونه تهدیدی از خاک خود علیه ایران مقابله می کند. استقبال گرم 
تهران از بارزانی نیز حاکی از اراده تهران برای ایجاد روابط باثبات با اقلیم 
کردستان و گســترش همکاری های فیمابین در مســیر تامین منافع 

متقابل است.
۲.در بعُد امنیتــی، طرفین بر اجــرای مفاد توافقنامــه همکاری های 
مشــترک امنیتی ایران و عراق و بخصوص اخراج گروه های تروریستی 
از مناطق نزدیک به مرزهای ایران و اهتمام برای خلع ســلاح کردن آن 
ها تاکید داشتند.حمایت از گروه های تروریستی و ضد انقلاب اسلامی 
ایران،از ترفندهای رژیم صهیونیســتی و آمریکا، بــرای تخریب روابط 
ایران با عراق بطور عام و اقلیم کردســتان بطور خاص است.امروز پس 
از عملیات وعده صادق، آمریکا و رژیم صهیونیســتی بــه این واقعیت 
پی برده اند که جمهوری اســلامی ایران برای تامیــن امنیت خود هم 
اراده و هم توانایی کافی دارد و هرگونه فعالیــت خصمانه با این نظام با 
پاسخ قاطع و پشیمان کننده مواجه خواهد شد.رئیس اقلیم کردستان 
عراق با درک این وضعیت،از مســئولین ایرانی شــنید که دولت و ملت 
ایران، امنیت عراق و اقلیم کردســتان را به مثابه امنیت خود می دانند 
و همانگونه که در زمان غائله داعش، ســپاه قدس به فرماندهی سردار 
شهید قاسم سلیمانی به یاری عراق و اقلیم کردستان شتافت،در آینده 

نیز حامی امنیت اقلیم خواهند بود.
۳.در بعُــد فرهنگی،با توجه به اشــتراکات دینی، تاریخــی و تمدنی و 
پیوندهای عمیق میان دو طرف،این ســفر فرصت های مناسبی برای 
توسعه روابط فرهنگی،علمی، دانشگاهی و رسانه ای ایجاد کرد که باید 
با برنامه ریزی و پیگیری به نتیجه برســد. آداب و رسوم مشترک و زبان 
از مهمترین شاخصه های هویت کُردی در دو ســوی مرز ایران و عراق 
است که پشتوانه مناسبات سیاسی بوده و موجب تقویت اعتماد طرفین 
است. بر این اساس، ظرفیت سازی و توانمند کردن نهاد های فرهنگی ، 
رسانه ای و آموزش عالی کشور برای جذب نخبگان فرهنگی کردستان 
عراق و استفاده از گرایش مثبت کُردهای عراقی، باید مدنظر مسئولان 

کشور باشد.
۴.مهمترین بعُد روابط ایران با اقلیم کردســتان عــراق در آینده را باید 
در فرصت هایی کم نظیر برای توســعه اقتصــادی و تقویت بخش های 
صنعتی، کشاورزی،انرژی و فناوری دانست.ایران مانعی برای گسترش 
همکاری های اقتصادی و مراودات تجاری با اقلیم کردستان ندارد و در 
چارچوب سیاست همســایگی می تواند سطح روابط اقتصادی را ارتقاء 
دهد. جمهوری اســلامی ایران تنها کشوری اســت که همزمان دارای 
دو کنســولگری در اقلیم اســت و روزانه بین دو تا ســه هزار ویزا از این 
کنسولگری ها برای مسافرین کُرد عراقی صادر می شود. این حجم تردد 
و مبادلات می تواند به افزایش پروازهای هوایی منجر شود و ارتباطات 
بخش هــای خصوصی طرفین را تســهیل نماید.این کــه در مقاطعی 
حجم مبادلات تجاری ایران و اقلیم کردســتان ، بــه حدود دومیلیارد 
و ۵۰۰ میلیون دلار رســیده نیز موید ظرفیت های کم نظیر اقتصادی 
اســت. به صرفه بودن قیمت اجناس، ســهل الوصول بودن دسترسی، 
کوتاه بودن مســیرهای تجاری،وجــود معادن از جملــه بزرگ ترین 
ذخایر گوگرد در جنوب غــرب اربیل که در تولید کودهای شــیمیایی 
و آفت زدایی مــزارع کاربرد دارد از ظرفیت هایی اســت که می تواند در 
مناســبات دوطرفه مورد بحث قرار گیرد. انتظار است توسعه همکاری 
های اقتصادی ایــران با اقلیم کردســتان موجب قطع شــریان های 
اقتصادی این اقلیم با رژیم صهیونیستی شــود. در صد بالایی از واردات 
نفتی اسرائیل، ازکردستان عراق است که این امر زیبنده کردهای آزاده 

نمی تواند باشد.
در مجموع حضور بارزانی در ایران و اذعان صادقانه وی به دوستی ایران 
با کُردها، نقطه عطفی در مناسبات فیمابین است و در صورت پیگیری 
مســئولین ذیربط،می تواند طلیعه تقویت اعتماد و اراده سیاسی برای 
همکاری بوده و در ابعــاد امنیتی،اقتصادی و فرهنگــی، بیش از پیش 

گسترش یابد.

بهادری جهرمی:
  نتیجه مدیریت اقتصادیِ سیاسیون رشد

 ۴۲ درصدی نقدینگی بود
 ســخنگوی دولت تصریح کرد : وقتی چهره های سیاسی می بینند 
مدیریت اقتصادی دولت ســیزدهم موفق شــده و توانســته نرخ 
رشــد نقدینگی ۴۲ درصدی را به ۲۳ درصد کاهش دهد، طبیعی 
اســت آن چهره های سیاسی برای اینکه عملکردشــان با عملکرد 
مدیران اقتصادی روز مقایسه نشــود دست به فضا سازی در رسانه 

بزنند.
 علی بهادری جهرمی روز چهارشــنبه در حاشیه جلسه هیأت دولت در 
گفت وگو با خبرنگاران به افزایش حجم صادرات و واردات نسبت به سال 
گذشــته اشــاره کرد و گفت: تراز تجاری فروردین نسبت به سال های 
گذشته افزایش یافته اســت و حتی تراز تجاری هم مثبت شده است و 

امیدواریم با منابع ارزی، امسال را به خوبی پیش ببریم.

ســخنگوی دولت درباره برنامه های دولت برای تســهیل روند ازدواج 
گفت: در حوزه تســهیلات تکلیفی نگاه دولت روشــن است و با کسی 
شوخی ندارد. یعنی هم در جلسات شــورای عالی مسکن و هم عملکرد 
ســازمان مالیاتی در حوزه ای که قانون ضمانت اجرایــی را برای عدم 
پرداخت تســهیلات مســکن پیش بینی کرده و هم در اصلاح ترازنامه 
بانک ها نگاهش روشــن اســت. بنابراین اگر بانک ها برنامه اصلاحی 
را رعایت نکنند تصمیمات لازم اتخاذ می شــود و امیدواریم امســال با 

جدیت تسهیلات تکلیفی را بهتر پرداخت کنیم.
بهادری جهرمی در بخش دیگری گفت: در دوره ای مشق اقتصادی ما به 
دست نگاه ها و چهره های سیاسی بود که با توجه به سوابق سیاسی شان 
برای کشــور تصمیمات اقتصادی می گرفتند و نتیجه عملکردشــان 
روشن بود. نتیجه عملکرد آنها نرخ رشــد ۴۲ درصدی نقدینگی که در 

ابتدای دولت سیزدهم تحویل شد.

یادداشت

تریبون

 وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: حداقل حقوق 
و دســتمزد کارگران در شــورای عالی کار به تصویب 
رســیده اســت و در این رابطه تغییر جدیدی نداریم و 

برای سال آینده تصمیمات لازم اتخاذ خواهد شد.
صولــت مرتضوی وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
در حاشــیه نشســت هیات دولــت دربــاره اصلاح 
حقوق کارگران اظهار داشــت: تحت هیچ شــرایطی 

سه جانبه گرایی در حقوق کارگران حذف نمی شود.
وی ادامه داد: نمایندگان کارگــران موضوعی را مطرح 
می کردند مبنــی بر اینکه شــورای عالــی کار، جانب 
کارفرمایان را می گیــرد که برای رفع این شــبهه بهتر 
اســت کار را به مجلس بســپاریم چرا کــه نمایندگان 
به دلیل اشــراف بیشــتر، می توانند نیازهای این قشر را 
مورد بررسی قرار دهند.وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
تصریح کرد: در روز کارگر امســال برخــی نمایندگان 

کارگران از رئیس جمهور درخواست کردند که 
وزیر کار از پیشنهادی که داده است عدول کند 
و آیت الله رئیســی هم به من اشاره ای کرد که 
آن را دستور تلقی کردم و موضوع اصلاح ماده 

۴۱ قانون کار را از دستور کار خارج کردیم.
مرتضوی بیــان داشــت: حداقــل حقوق و 
دستمزد را در شورای عالی کار تصویب کردیم 

و تغییری در حداقل حقوق و دستمزد ایجاد نمی شود و 
برای ســال آینده تصمیمات لازم اتخاذ خواهد شد.وی 
با بیان اینکه حقوق بازنشســتگان کشوری طبق قانون 
افزایــش یافت، ادامــه داد: برای بازنشســتگان تامین 
اجتماعی هم براساس مصوبه شــورای عالی کار، احکام 
اصلاح شــد و از این ماه به مرور پرداخت می شود.وزیر 
کار درباره اقدامات این وزارتخانه برای ایجاد اشــتغال 
نیز گفت: ســال قبل حدود ۳۰۰ هزار کارجو در سامانه 

تسهیلات اشتغال کشــور ثبت نام کردند که 
تعــداد قابل توجهی از آنان با همین ســامانه 
جذب بــازار کار شــدند. البتــه کارخانه ها و 
کارفرمایان هم در آن سامانه ثبت نام کرده اند 
که متناسب با نیاز آنان نتوانستیم کارگران را 
هدایت کنیم و کارگران نخواســتند که در آن 

مشاغل حضور پیدا کنند.
مرتضوی با اشاره به اینکه هدفگذاری برای سال جاری 
جذب ۴۰۰ هزار کارجو در بازار کار است که امید است 
بتوانیــم این هــدف را محقق کنیم، درباره سیاســت 
دولت مبنی بر تــداوم طرح کالابرگ نیز یادآورشــد: 
لازم است ارزیابی مقدماتی از عملکرد سه ماهه داشته 
باشیم و گردش کاری را تنظیم کنیم و حتما در مراجع 
تصمیم گیری بررسی شــود و آنچه من اطلاع دارم این 
اســت که سیاســت دولت به طور اجمالی تداوم این 

طرح اســت.وی با بیان اینکــه دهک بندی های یارانه 
قابل  اصلاح اســت، افزود: ســامانه  پایگاه رفاه ایرانیان 
شاخص هایی برای دهک بندی ها تعریف کرده است و 
امکان دارد کسی از دهک چهار به دهک پنج ارتقا یابد 
و بالعکس. این ســامانه همواره قابل به روزرسانی است 
و هر ۶ ماه یــک بار بازآفرینــی و دهک بندی ها اصلاح 
می شــود.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان 
کرد: اگر کسی به دهک بندی اعتراض دارد می تواند از 
طریق سامانه های متعدد نسبت به ثبت اعتراض خود 

اقدام کند تا نتیجه آن پس از بررسی، به وی اعلام شود.
 سال گذشته اعضای کارگری شــورای کار درخواست 
ترمیم حقوق داشتند اما با توجه به روند کاهشی تورم، 
موضوع افزایش حقوق منتفی شــد و امسال هم طبق 
مصوبه شــورای عالی احتمال افزایش حقوق کارگران 

وجود ندارد.

 مدیرکل آفریقــای وزارت امور خارجه بــا بیان اینکه 
دولت سیزدهم خیز خوبی در رابطه با آفریقا برداشته، 
معتقد اســت آفریقا، قاره فرصت سیاســی اســت که 
سیاســت خارجی ما می تواند در آن نفس کشــیده و 

حاشیه امنی برای سیاست خارجی کشور باشد.
آفریقا از دیرباز محل رقابــت قدرت های بزرگ جهانی 
بوده است، قرن ها استعمار کشورهای این قاره توسط 
قدرت های وقت شــاهد این مدعاســت. آفریقا در باور 
عمومی شــاید با کلیدواژه هایی منفی ثبت شده باشد، 
چه اینکه اولین عبارت شناخته شــده دربــاره آفریقا 
»قاره سیاه« است؛ اما برای کســانی که نگاه ویژه ای به 
این قاره دارند این قطعه از کره خاکی سرزمین فرصت 
هاست. خطه ای که از سال های قبل اراده کرده شروع 
جدیدی داشــته باشــد و فصل تازه ای از تاریخ خود را 
آغاز کند.آفریقــا این روزها، تبدیل بــه مبدا تحولات 
مهم سیاست جهان شــده است، تحولات سال گذشته 
غرب آفریقا که اوج آن در نیجر اتفاق افتاد، اهمیت این 
نقطه از کره زمین را برای همه یادآور شــده اســت. در 
دوران گــذار از نظم یکجانبه حاکم بــر جهان، مناطق 
نقش منحصر به فــردی به خود گرفته انــد. به همین 

دلیــل، آفریقا دیگــر در سیاســت خارجی 
خود بــا عنصــر »اجبــار« در انتخاب های 
خود روبرو نیست و در حال شــکل دادن به 
یک دیپلماســی متنوع اســت.این تحولات 
دور از نظــر ایران نبــوده اســت، آفریقا در 
دولت ســیزدهم پس از یــک دوره طولانی 
فراموشی به شــکل ویژه ای در رادار سیاست 

خارجی کشور قرار گرفته است. تابستان سال گذشته 
رئیس جمهور ایران، به عنوان یک مقام ارشــد ایرانی 
پس از ۱۰ ســال به آفریقا ســفر کرد و کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه ۳ مقصد رئیس جمهور رئیسی بودند. سفری 
که با بازتاب گسترده بین المللی مواجه شد. کمتر از ۲ 
ماه بعد، رئیس جمهور اینبار عازم آفریقای جنوبی شد 
تا در ژوهانسبورگ عضویت ایران در بریکس به عنوان 

کلوب قدرت های نوظهور جهانی را نهایی کند.
در چنین شــرایطی ریاست OIC ســازمان همکاری 
اسلامی- به مدت ســه سال از عربســتان سعودی به 
کشور گامبیا در غربی ترین نقطه در آفریقا واگذار شده 
است. به همین منظور حســین امیرعبداللهیان رئیس 
دستگاه دیپلماســی ایران به خاطر حضور در اجلاس 

سران سازمان همکاری اسلامی و سخنرانی 
در جمع مقامات ارشد کشــورهای عضو به 
بانجول سفر کرد.در طول پرواز به مقصد این 
کشور آفریقایی فرصت کوتاهی دست داد تا 
با اکبر خســروی نژاد دستیار وزیر و مدیرکل 
آفریقــای وزارت امورخارجــه گفت وگویی 
درباره »دیپلماســی آفریقایی« دســتگاه 
سیاســت خارجی کشور داشــته باشیم.خسروی نژاد 
که بــه تازگی در منصــب جدید قرار گرفتــه پیش از 
این ســمت های سفیری جمهوری اســلامی ایران در 
ســیرالئون، رییس اداره نهادهای آفریقایی و ریاست 
اداره غرب آفریقا را در سوابق مدیریتی خود دارد. متن 

این مصاحبه در ادامه به این شرح است:

روابط با آفریقا در کشــورمان همواره با فراز و 
نشیب روبرو بوده است چرا که برخی این قاره را 
با عناوینی نظیر توسعه نیافتگی مقصد مناسبی 
برای تجارت یا رابطه سیاســی بلند مدت نمی 
دانند، با این وجود به نظر می رســد با توجه به 
راهبرد دولت سیزدهم یعنی »سیاست خارجی 

متوازن« آفریقا سهم ویژه ای در سبد سیاست 
خارجی کشورمان دارد. شــما چه ارزیابی در 

خصوص کار با آفریقا دارید؟
آفریقا چــه بــه آن بپردازیــم و چــه نپردازیــم قاره 
فرصت هاســت. این قاره در حال حاضر جوان ترین قاره 
دنیاست و شاید تنها قاره ای است که با توجه به مشکلات 
اقتصادی که هنوز در سراســر دنیا وجود دارد می شود 
از آن بهره برداری کرده و کســب درآمــد کرد.معتقدم 
از لحاظ سیاســی آفریقا، قاره فرصت سیاســی اســت 
که سیاســت خارجی ما می تواند در آن نفس کشــیده 
و حاشــیه امنی برای سیاســت خارجی کشــور باشد.
همانطور که شــما گفتید آفریقا برای ایران همواره فراز 
و نشیب داشته اســت، دوره های قبل خیلی کمتر به آن 
پرداخته شده یا در برخی دوره ها خیلی افراطی پرداخته 
شده است. الحمدالله در دولت سیزدهم و از سال ۱۴۰۰ 
توجه خوبی به آفریقا شــده است.در دوره جدید و دولت 
آقای دکتر رئیسی خیز خوبی در رابطه با آفریقا برداشه 
شده است. رئیس جمهور به ۴ کشور آفریقایی سفر کرده 
است که در بخش اول به کنیا، اوگاندا و زیمبابوه و در گام 
بعدی برای موضوع بریکس به آفریقای جنوبی سفر کرد. 

دستمزد

خارجه

خریدار  رئیس مجلس شــورای اسلامی 
گفت: سازمان هلال احمر در دوران جنگ با 
همکاری صلیب سرخ در راستای شناسایی 
مفقودین جنگ گام برداشــت و در پس از 
دوران جنگ در ارائه خدمــات به آزادگان 

خوش درخشید.
محمدباقــر قالیباف در همایش روســای 
شعب هلال احمر سراسر کشور به مناسبت 
روز جهانی هلال احمر و صلیب ســرخ بیان 
کرد: یکی از نقش های بی بدیل هلال احمر 
در دوران جنگ ایــن بود که بــا همکاری 
صلیب سرخ وضعیت عزیزانی که در دوران 
جنگ مفقود می شــدند و خانــواده  آنها از 
آنها مطلع نبود و نمی دانســتند که فرزندان 
آنها و یا پدران آنها کجا هســتند را پیگیری 
می کرد. بعد از دو ســال نامه ای از این افراد 
به دســت خانواده های آنها می رسید. این از 
کارهای برجسته هلال احمر بود. هلال احمر 
هــم در دوران جنــگ بــا مجاهدت هایی 
که داشــت و هــم پــس از دوران جنگ در 
رســیدگی به آزادگان و ارائه خدمات به آنها 

خوش درخشید. یکی از افتخارات بی نظیر 
ســازمان هلال احمر این اقدامات بود. نباید 

از ذکر و یاد آنها غفلت کنیم.
کــرد:  تصریــح  ادامــه  در  قالیبــاف 
امیرالمومنیــن علــی )ع( می فرماینــد 
اگر یک خدمــت و یک فعالیتــی را انجام 
می دهید این ســه ویژگی را ســرلوحه کار 
خود قرار دهید. اگــر می خواهید فعالیت 
شما روز به روز گسترده تر شــود و موثرتر 
واقع شــود باید به این ســه نکتــه توجه 
کنیــد. اول کوچــک شــمردن خدمت تا 
زمانی کــه خداوند آن را بــزرگ کند، دوم 
پنهان داشــتن آن تا زمانی که خداوند آن 
را آشــکار کند و سوم شــتاب در برآوردن 
نیاز حاجت منــدان. این امر برخاســته از 
مکتب قرآنی و اهل بیت ما اســت که همان 
جهت گیری الهی و اخلاقــی در خدمت به 
مردم اســت و از افتخارات نظام جمهوری 
اســلامی ایران است. بی شــک عزیزترین 
افراد کسانی هســتند که با این روحیه کار 

خود را انجام می دهند.

رئیس مجلس شورای اســلامی ادامه داد: 
ما عظمــت کار و اثرگــذاری کار عزیزان در 
حــوزه هلال احمر بــه ویژه جوانــان را که 
بدون هیچ چشمداشــتی در این ســازمان 
خدمــت می کننــد را درک می کنیم. این 
ســازمان کاملا مردمی بــوده و از دل مردم 
برخاسته اســت، ما هم در مجلس شورای 
اسلامی وظیفه خود را نسبت به این عزیزان 

می دانیم و به یکایک آنها افتخار می کنیم.
همــه  ان شــاءالله  گفــت:  قالیبــاف 
مجموعه های کشــور ظرفیت های خود را 
در اختیار این سازمان قرار دهند ما هم در 
بودجه و در برنامه هفتم توســعه در تلاش 
هســتیم تا بتوانیم به این ســازمان کمک 
کنیم تــا در پایــان برنامه هفتم توســعه 
بتوانــد در رتبه اول هلال احمر در ســطح 
جهانی هــم از بعد ســرعت و هــم از بعد 
دقت قــرار گرفته و وظایف خــود را انجام 
دهد. ما در مجلس شــورای اسلامی نیز به 
همراه فراکســیون هلال احمر در کنار شما 

هستیم.

وی ادامه داد: یک نکتــه ای که می خواهم 
به مسئولان عزیز این ســازمان بگویم این 
اســت که هرگز از ظرفیت ها و فناوری های 
ســخت افزاری بــرای بهبــود و اثرگذاری 
بیشتر در این سازمان غفلت نکنند، توجه به 
فناوری های اجتماعی در کنار فناوری های 
سخت و زیرساختی در مجموعه هلال احمر 

امری بسیار مهم و کلیدی است. امیدوارم از 
ظرفیت فناوری هــای اجتماعی و نیروهای 
خلاق و توانمند در این حوزه غافل نشــویم 
تا بتوانیم کار را اثرگذارتر با کمترین هزینه 
و بیشترین خروجی پیش ببریم. برای همه 
شما عزیزان در سازمان هلال احمر آرزوی 

سلامتی و موفقیت روز افزون دارم.

مرتضوی: حداقل دستمزد کارگران تغییر نمی کند

دولت سیزدهم خیز خوبی برای رابطه با آفریقا برداشته است

خریدار  رئیس جمهور بــا تاکید بر اینکه 
دختران صاحبان اندیشه فردا هستند، بیان 
کرد: ما نــگاه مغرب زمیــن را در مورد زن و 
دختر نمی پذیریم زیــرا که یک نگاه ابزاری 
اســت، آن نگاهی که می خواهــد زن را از 
جامعه و نقش آفرینی جــدا کند را هم نمی 
پســندیم زیرا منزوی کردن زنــان را قبول 

نداریم.
»آیت الله ســید ابراهیم رئیســی« رئیس 
جمهور در مراســم جشــن گرامیداشت 
روز دختــر "دختــران آرمانــی" ضمن 
گرامیداشــت ولادت حضــرت فاطمــه 
معصومه )س( تصریح کــرد: به برکت نام 
فاطمــه معصومه روز دختر مبــارک باد، از 
برگزار کنندگان این نشست باشکوه تشکر 
می کنــم. به وجود شــما دختــران افتخار 

می کنیم.
وی در ادامه بیان کرد: دختران عزیز شــما 
معلمــان و اســتادان دانشــگاه و صاحبان 
اندیشــه فردا برای جامعه و آینده ســازان 
کشور هستید. شما دختران سرمایه بزرگ 
برای خانواده، شهر استان و کشور هستید و 

ما قدر شما را می  دانیم.
رئیس جمهور گفت: دختــر هدیه خداوند 
است. شــما هدیه های الهی هستید و ما به 
شما به عنوان هدیه های گرانقدر پروردگار 

نگاه می کنیم.

منزوی کردن زنان را به هیج وجه
 قبول نداریم

آیت الله رئیســی بیان کرد: ما نــگاه مغرب 
زمین را در مــورد زن و دختــر نمی پذیریم 
زیرا که یک نگاه ابزاری اســت، آن نگاهی که 
می خواهــد زن را از جامعــه و نقش آفرینی 
جدا کند را هــم نمی پســندیم زیرا منزوی 

کردن زنان را قبــول نداریم.رئیس جمهور 
تاکید کــرد: نگاهی که رهبــر فرزانه انقلاب 
اسلامی فرمودند نگاه عمیق اسلام است که 
معتقد است دختران ما می توانند همسران 
و مادران ارزشمند باشــند و هم میتوانند در 
عرصــه اجتماع نقش آفرینــی کنند.رئیس 
جمهور بــه آمــار دختــران تحصیل کرده 

کشــورمان که جزو بالاترین هــا در منطقه 
و جهان اســت اشــاره کرد و گفت: دیروز در 
مراســم قدردانــی از مدال آوران ورزشــی، 
تعداد قابل توجهی از دختران ورزشــکار را 
دیدیم که با ایســتادن بر سکوهای قهرمانی 
جهانی بــرای کشــور افتخارآفرینی کردند 
و از ســوی دیگر تعــداد بی شــماری زن و 

دختــر داریم کــه در عرصه هــای معلمی، 
اســتاد دانشــگاهی، مخترع، مدیر و غیره 
مشــغول فعالیت هســتند؛ دختران امروز 
آینده ســازان فردای کشور هســتند و لازم 
می دانم از مربیان و معلمان شــما صمیمانه 
قدردانی کنم.آیت الله رئیســی خاطرنشان 
کرد: امروز فقط به شــکل نمادین روز دختر 
نامگذاری شــده و باید همه روزها و هفته ها 
و ماه ها را روز دختــران بدانیم و قدردان زنان 
و دختران باشیم، همچنان که پیامبر، امامان 
و پیشوایان ما و شــهدای عالی قدر ما اینگونه 
عمل کردند و باید ایشــان را الگوی خود قرار 
دهیم.رئیس جمهــور با اظهــار امیدواری 
نسبت به اینکه کشوری که به نام قرآن و دین 
و به نام حضرت فاطمه معصومه تلاش کرده 
پرچم دین را برافــرازد، بتواند در عرصه های 
مختلف پیشــرفت کند و آینده را به دســت 
شــما دختــران و جوانــان ایران اســلامی 
پرافتخار رقم بزند، گفت: ما هم به عنوان دولت 
در خدمت شما هســتیم و به خدمتگزاری به 
شما افتخار می کنیم.وی در پایان اظهار داشت: 
از همین جا روز دختر را به همه شــما و به همه 
دختران ایران زمین تبریک می گویم و به اینجا 
آمدم تا بگویم دختر یعنی عاطفه، احســاس، 
رحمت الهی، مایه افتخار و وجودی ذی قیمت 
و دوست داشــتنی و با همه وجود می گویم که 

همه دختران ایران عزیز را دوست دارم.
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مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران:
صادرات را تا سقف ۹۸ درصد پوشش می دهیم

مدیرعامــل صنــدوق ضمانت صادرات ایــران گفــت: بیمه نامه های 
صندوق ضمانت تا ســقف ۹۸ درصد قابلیت پوشش ریسک صادرات را 

دارد، اما تعیین درصد به درخواست خود صادرکننده برمی گردد.
امیر برهانی نائینی، مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران در پاسخ 
به این ســوال که در حال حاضر صندوق ضمانت چند درصد ریســک 
حضور در بازارهای صادراتی را پوشــش می دهد گفت: بیمه نامه های 
ما تا سقف ۹۸ درصد قابلیت دارد تا ریســک را پوشش دهد، اما درصد 
ریسک به درخواست مشــتری برمی گردد، ممکن است مراجعه کننده 

بگوید ۵۰ و یا ۸۰ درصد صادرات را پوشش دهیم.
وی در مورد بســته های ویژه این صندوق برای حمایت از صادرات نیز 
افزود: بسته ویژه ما بســته حمایت از صادرات محصولات دانش بنیان 

بود که اخیرا رونمایی شد.
برهانی نائینی تصریح کرد: علاوه بر این بسته های حمایتی از صادرات 
کالاهای غذایی، کشاورزی و تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی سابق بر 

این جزئی از محصولات صندوق نبود که اضافه شده است.
مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران بیان کرد: یک بسته کلی هم 
ویژه محصولات صادرات محور داریم که مخصوص محصولاتی است که 

هنوز به صادرات نرسیده اند، اما پتانسیل صادراتی را دارند.
برهانی نائینی تاکید کرد: ابعاد بســته حمایــت از محصولات صادرات 
محور بسیار وسیع است و شاید به اندازه چند صد میلیون دلار باشد. به 
تازگی هم در این زمینه صندوق ۷۵ میلیارد تومان برای یک شــرکت 

غذایی ضمانت نامه صادر کرده است.

سازمان امور مالیاتی اعلام کرد
 رشد ۳۰ درصدی درآمدهای مالیاتی

وردین ۱۴۰۳  در فر
بر اساس آمار و اطلاعات ســازمان امور مالیاتی کشور، در فروردین ماه 
امسال بالغ بر ۵۶ هزار و ۷۱۹ میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده 
که نسبت به مدت مشــابه ســال قبل )حدود ۴۳ هزار میلیارد تومان( 

رشد ۳۰ درصدی را نشان می دهد.
به گزارش ســازمان مالیاتی، از مجموع درآمدهــای مالیاتی یک ماهه 
امســال، ۳۱ هزار و ۹۳۲ میلیارد تومان )معــادل ۵۶ درصد( از محل 
مالیات های مستقیم شامل مالیات بر اشخاص حقوقی با ۱۸ هزار و ۷۷۳ 
میلیارد تومان، مالیات بر درآمدها با ۱۱ هــزار و ۸۷۴ میلیارد تومان و 

مالیات بر ثروت با یک هزار و ۲۸۴ میلیارد تومان است.
همچنین بیــش از ۲۴ هزار و ۷۸۷ میلیارد تومــان )معادل ۴۴ درصد( 
از محل مالیات بر کالاها و خدمات وصول گردیده که نســبت به مدت 

مشابه سال گذشته رشد ۲ درصدی را نشان می دهد.
در یک ماهه سال ۱۴۰۳، سهم مالیات مشــاغل ۶ درصد از کل وصولی 
در حدود یک هزار و ۷۸۴ میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش 
خصوصــی و عمومی ۱۰ درصــد از کل وصولی، حــدود ۹ هزار و ۶۹۴ 

میلیارد تومان است

بر اساس گزارش عملکرد سازمان مالیاتی در فروردین ماه امسال، ۹۴۸ 
میلیارد تومان مالیات از شــرکت های صادرکننده مواد خام و نیمه خام 

وصول شده است.
همچنین بالغ بر ۱۲۵ میلیارد تومان از محل درآمد حاصل از رسیدگی 
قطعــی پرونده های مودیان مالیــات بر ارزش افــزوده و ۱۸۶ میلیارد 
تومان از محل عوارض خروج مســافر از مرزهای کشور در فروردین ماه 

امسال وصول شده است.
 

دولت ۹۰۰۰ کارخانه راکد را به چرخه تولید برگرداند
گزارش عملکرد دولت سیزدهم حاکی از آن اســت که از زمان استقرار 
دولت، بیش از یک میلیون فرصت شــغلی در کشــور ایجاد شده، نرخ 
بیکاری در کانال ۸ درصد قرار گرفته، تعداد شرکت های دانش بنیان دو 
برابر شــده و ۹۰۰۰ بنگاه و کارخانه راکد و نیمه تعطیل به چرخه تولید 

بازگشته و احیا شدند.
 رئیس جمهــور در گفت وگوی زنــده تلویزیونی با مردم گزارشــی از 
عملکرد دولت در حوزه های مختلف ارائه کرد و به بیان مطالبی در حوزه 

اشتغال و کاهش آمار بیکاری پرداخت.
آیت الله رئیسی عنوان کرد که باید سالی یک میلیون شغل ایجاد کنیم 

و دولت با گذشته قریب ۳ سال توانسته یک میلیون شغل را ایجاد کند.
وی با اشــاره به کاهش آمار بیکاری گفت: نرخ بیــکاری در کانال ۷ تا ۸ 
درصد قرار دارد و تولید در کشــور افزایش یافته اســت و صندوق های 
حمایتی هم در این زمینه فعال هســتند تا کمک کنند. امیدوارم روزی 

در کشور اصلا بیکار نداشته باشیم.
رئیس جمهور بر لزوم ایجاد فرصت های شــغلی برای تحصیلکردگان 
تاکید کرد و گفت: امروز تعداد شــرکتهای دانش بنیان دو برابر گذشته 

شده و آمارها از وجود ۱۰ هزار شرکت دانش بنیان حکایت دارد.
آیت الله رئیسی اشــاره ای هم به احیای بنگاه های راکد داشت و تاکید 
کرد: با احیای کارخانه هــای تعطیل و نیمه تعطیل به اشــتغال کمک 

کردیم که قریب به ۹۰۰۰ بنگاه را شامل می شود.
 موضوع احیای واحدهای نیمه فعال و راکد یکی از سیاست های موثری 
بود که در دولت ســیزدهم مورد توجه قرار گرفت و بر این اساس طرح 
نهضت احیای واحدهای راکد و نیمه تعطیــل در دولت در پیش گرفته 
شد؛  به نحوی که مسیر بازگشت کارگران به کارخانه های راکد و تعطیل 
شده هموار شد و کارگرانی که خانه نشــین شده بودند به خطوط تولید 
بازگشــتند.به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نزدیک به ۱۰ هزار 
کارگاه نیمه فعال در دولت سیزدهم به ظرفیت اسمی رسیده و ۳۰۰۰ 

واحد بزرگ و متوسط تعطیل شده به چرخه تولید برگردانده شده اند.
طبق دســتور رئیس جمهور در صورتی که کارفرمایــی دارای بدهی 

بانکی بود بانک ها اجازه تعطیل کردن کارگاه و کارخانه را ندارند.
در حال حاضر بزرگترین چالش و مســأله حاکمیت در حوزه بازار کار، 
اشتغال فارغ التحصیلان است و بر همین اساس با توجه به دستور رئیس 
جمهور در جلسات شــورای عالی اشــتغال، مهمترین برنامه و تمرکز 

وزارت کار در سال جاری در حوزه اشتغال فارغ التحصیلان است.
امسال برای نخســتین بار ســهم اشــتغال فارغ التحصیلان در تعهد 
اســتانداران گنجانده شده اســت تا جایی که ۲۵ درصد از فرصت های 
شغلی که قرار است در سطح اســتان ها ایجاد شود مربوط به حوزه فارغ 
التحصیلان خواهد بود.نرخ مشــارکت اقتصادی نیز در دولت سیزدهم 
بهبود یافته و طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایران در تابســتان ۱۴۰۳ 
نرخ مشــارکت اقتصادی ۰.۶ درصد افزایش پیدا کرده است. به اعتقاد 
کارشناســان و تحلیلگران بــازار کار، متغیرهای متعــددی در بهبود 
نرخ مشــارکت اقتصادی موثر بوده که افزایش جمعیت فعال، کاهش 

جمعیت بیکار و افزایش جمعیت شاغل از جمله آنهاست.

بازار

معاونت حقوقی رئیــس جمهور با تذکــری به وزارت 
جهاد اعلام کرد: وضع مالیات و عوارض برای صادرات 
کالاهای مجاز و غیریارانــه ای و جلوگیری از صادرات 

هرگونه کالا به منظور تنظیم بازار داخلی ممنوع است.
 محمدهادی عبادی معاون هماهنگــی و برنامه ریزی 
امور حقوقی دســتگاه های اجرایــی معاونت حقوقی 
رئیــس جمهــوری در خصــوص نامــه وزارت جهاد 
کشــاورزی مبنی بــر اخــذ عــوارض ۶۰ درصدی از 
ســیب زمینی و ایجاد موانع صادراتی اعــلام کرد که 
وضع مالیــات و عوارض برای صــادرات کالاهای مجاز 
و غیریارانــه و جلوگیــری از صــادرات هرگونــه کالا 

به منظور تنظیم بازار داخلی ممنوع اســت.
در ایــن نامه آمده اســت: عطف بــه مکاتبه 
اتاق ایران به شــماره ۱۷۴۱/۱/۱۰ ص مورخ  
۱۴۰۳/۲/۱۷با موضــوع اخذ عوارض معادل 
۶۰ درصــد ارزش صادراتی و عــدم رعایت 
آئین نامه لزوم ثبت و اطلاع رســانی مقررات 
مرتبط با محیط کســب و کار« و پیرو مکاتبه 

شــماره ۱۹۵۰۴۸/۵۳۲۴۱ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۵، در 
خصوص فرایند قانونی وضع عوارض صادراتی بر کالاها 
اعلام می دارد.اولاً، به موجب مــاده )۳۳( قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب ۱۳۹۵/۱۱/۱۰، 

»هرگونه وضــع مالیــات با عــوارض برای 
صادرات کالاهای مجــاز و غیــر یارانه ای و 
جلوگیری از صــادرات هرگونه کالا به منظور 
تنظیم بازار داخلی ممنوع اســت…«ثانیاً، 
وفق تبصره اصلاحی ماده )۴( قانون مقررات 
صــادرات و واردات مصــوب ۱۳۹۰/۴/۸، 
»کلیــه بخشــنامه ها و دســتورالعمل های 
مربوط به صــدور و ورود کالا منحصــراً از طریق وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به سازمان های اجرایی ذی ربط 
اعلام می گردد؛ثالثاً، وفق ماده )۶( آئین نامه لزوم ثبت 
و اطلاع رســانی مقررات در پایگاه اطلاعــات قوانین و 

مقررات مرتبط با محیط کسب و کار به شماره ۱۷۹۷۶ 
ات ۶۱۱۳۴ ه مورخ ۱۴۰۲/۲/۹ مقــررات بدون ثبت و 
انتشــار آنها در پایگاه مذکور لازم الاجرا نخواهد بود.لذا 
مقتضی اســت ضمن همکاری مؤثــر در رعایت احکام 
قانونی مذکور به قید فوریــت در خصوص رفع هرگونه 
موانع در صادرات کالاها بدون طی فرایند قانونی اقدام 
فرمائید.پیش از ایــن نیز دبیر هیأت مقــررات زدایی 
وزارت امور اقتصــادی و دارایی در نامــه ای به گمرک 
ضمن تذکر به اعمال این سیاســت، تاکید کرده بود که 
»تغییر در عوارض صادراتی سیب زمینی را باید زودتر 

به فعالان اقتصادی اطلاع می دادید.«

جهاد

خریــدار  در حالی منابع ارزی کشــور با 
محدودیت های بسیار روبه روست و صنایع 
تولیدی مهم کشــور همچون خودروسازان 
)تولیدی(، قطعه سازان، صنعت تایر و دیگر 
صنایع با مشکل تامین ارز مورد نیاز دست و 
پنجه نرم می کنند که مونتاژکاران بیشترین 
وارثان ارز کشــور هســتند و بعضا آن هایی 
که ارز کلان اخذ کــرده مجدد در صف های 
تخصیص ارز آن هم مجدد بــا رقم های بالا 

دیده می شوند.
منابــع ارزی کشــور به عنوان یــک ثروت 
ملی همواره باید مورد اســتفاده مناســب 
و حداکثری در راســتای توســعه و آبادانی 
کشور قرار گیرد، طی ســال های اخیر  هم 
که منابع ارزی کشــور با محدودیت روبرو 
بوده، مدیریت منابع و مصارف ارزی اهمیت 
چند برابری یافته اســت؛ به طور نمونه طی 
سال های اخیر کالاهای اساســی و به ویژه 
مواد غذایی و دارو در صف اول تخصیص ارز 

قرار داشتند.
در این بین بســیاری از صنایع کشور که از 
قضا صنعت مادر، بزرگ و اصلی هم هستند، 
با مشــکل تامین ارز برای تامین مواد اولیه 
مورد نیاز خود روبرو بودند و هستند. به طور 
نمونه قطعه سازان کشــور که از مهمترین 
حلقه  زنجیــره تامین و تولید خــودرو و از 
جمله مهمترین صنایع کشــور به حســاب 
می آیند، چند سالی اســت که تحت فشار 
تامیــن منابع ارزی قرار دارنــد و گلایه مند 
از چینی زه شــدن مجموعه صنعت خودرو 

هستند.
در این رابطه، رئیس انجمن و رئیس کمیته 
مواداولیه انجمن صنایع همگن قطعه سازی 
بــه صراحــت اعــلام می کند کــه یکی از 
مشــکلات اصلی، موضوع تامیــن ارز مورد 
نیاز خودروســازان اســت؛ وقتی قرار است 
ارز خودروساز تامین شــود، می شنویم که 
گفته می شــود، ارز وجود ندارد اما در مقابل 
شاهد هستیم که ارز مورد نیازخودروسازان 
مونتاژکار چینی، به  راحتی تامین می شود! 

نکته مهم اما اینجاســت در حالیکه برای دو 
خودروساز بزرگ با میانگین ارزبری ۲۰۰۰ 
الی ۲۵۰۰ دلار برای هر محصول، ارزی )ارز 
تالار دوم/ مرکز مبادله( وجود ندارد اما برای 
خودروهای مونتاژی چینی، بعضاً ۱۴ تا ۱۶ 
هزار دلار ارز )به نرخ مرکز مبادله( تخصیص 
داده می شود و به راحتی قطعات آن ها وارد، 
مونتاژ انجام و عرضه صــورت می گیرد؛ اما 
همانطور که اشــاره شــد، تامین ارز برای 
تولیــد محصولات داخلی، چالشــی بزرگ 

است.
بررسی آمار گمرک نشــان می دهد که تنها 
یکی از خودروســازان مونتاژی کــه البته 
بیشــترین تیراژ تولید خودروهای مونتاژی 
چینی را هم دارد، رقمی بالغ بر یک میلیارد 
دلار  ارز در سال گذشته دریافت کرده است.

این درحالیست که این شــرکت طی چند 
نوبت طی یکســال اخیر، قیمت محصولات 
خود را به روز کرده است اما باتوجه به اینکه 
در یک نوبت به طور مثــال قیمت یک یا دو 
محصول به روز شــده )نه همه  محصولات؛ 
بلکه محصولاتی که در مرحله  اول مشمول 
افزایش قیمت نشده بودند( بود، به طور کلی 
می توان گفت کــه دو یا ســه مرتبه قیمت 

محصولاتش در سال ۱۴۰۲ افزایش یافت.
طبق آمار گمرک، در سال گذشته مجموع 
ارزش ریالــی صادرات کشــور قریب به ۸۷ 
میلیارد دلار و میزان ارز واردات ۶۶ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار بوده است؛ از میزان بالغ 
بر ۶۶ میلیارد دلار واردات صورت گرفته به 
کشور در سال ۱۴۰۲، حدود شش میلیارد 
دلار مربوط به اجــزا و قطعات خودرو، ۷۸۲ 
میلیــون دلار مربوط بــه اجــزا و قطعات 
موتورســیکلت، ۸۵۰ میلیون دلار مربوط 
به واردات کشنده )کامیون( و ۲۲۴ میلیون 
دلار نیز مربوط بــه واردات ۱۱ هزار و ۲۳۶ 

دستگاه خودرو سواری بوده است.
از ســوی دیگر در مجموع خودروســازان 
کشــور در یکســاله ۱۴۰۲، یــک میلیون 
و ۳۳۸ هــزار و ۸۵۶ با ســهم ۷۷ درصدی 
خودروســازان بــزرگ ) ۱.۰۳۱.۹۴۷( و 
با ســهم ۲۳ درصدی، ۳۰۶ هــزار و ۹۰۹ 
دستگاه خودرو در خودروسازان خصوصی، 
به تولید رسیده است.در صورتی که قیمت 
کارخانه خودروهای ســواری و وانت مبنای 
محاســبه قرار گیــرد، میزان فــروش این 
خودروها در ســال گذشــته به ۷۶۰ هزار 
میلیارد تومان می رسد که با در نظرگرفتن 
متوسط قیمت دلار آزاد در بازار سال ۱۴۰۲ 
)۵۱ هزار و ۵۰۰ تومان(، ایــن رقم معادل 
۱۴ میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلار، محاســبه 
می شــود.مضاف بر این، با احتساب ارزش 

خودروهای وارداتی به ارقام فوق، )براساس 
گزارش صندوق بین المللی پول( در نهایت 
فروش خودروهای ســواری و وانت در سال 
۱۴۰۲ در ایــران از ۱۵ میلیــارد دلار فراتر 
خواهد رفت و متوســط قیمــت خودرو در 
کشور به حدود ۶۰۰ میلیون تومان )حدود 

۱۱.۵ دلار( برآورد می شود.
از جهتی دیگــر، گزارش گمــرک از ۱۰۰ 
واردکننده اول کشــور و میزان ارز دریافتی 
در ســال ۱۴۰۲، قابل بررســی اســت؛ در 
این لیست، اســامی ۲۱ شــرکت فعال در 
زمینه مجموعه  صنعت خودرو درج شــده 
که هشــت مورد آن شرکت های خودروساز 
سواری و در سر لیســت این خودروسازان، 
صنایع خودروســازی مدیران خودرو قرار 
گرفته است. همچنین نام پنج تولیدکننده 
خودروهای تجاری، دو شرکت تولیدکننده 
موتورســیکلت و شــش شــرکت فعال در 

زمینه تامین قطعات دیده می شود.
جمــع ارزش واردات این ۲۱ شــرکت در 
ســال ۱۴۰۲ حــدود ۸.۸ درصــد از کل 
ارزش واردات و معــادل پنــج میلیــارد و 
۸۵ میلیــون میلیــون دلار ثبت شــده که 
از ایــن میزان، بــه ترتیــب ارزش واردات 
سازندگان خودروهای ســواری و وانت بالغ 
بر ۳.۳ میلیارد دلار، شــرکت های فعال در 
زمینه تامین قطعــات ۱.۴۶ میلیارد دلار، 
تولیدکنندگان خودروهای ســنگین ۸۸۰ 
میلیون دلار و ســازندگان موتورســیکلت 

۱۸۰ میلیون دلار گزارش شده است.
طبق آمار در وزارت صمــت در این رابطه، 
به طور متوســط و تقریبی، هــر خودروی 
ایران خــودرو ۳۳۲۷ دلار و  هــر خودروی 
ارزبــری در ســال  ســایپا ۲۲۲۶ دلار 
۱۴۰۲ داشــته اســت؛ برای خودروسازان 
خصوصی در مجموع قریب به ســه میلیارد 

دلار اختصــاص داده شــد که بالــغ بر یک 
میلیــارد آن صرفا به گــروه مدیران خودرو 
اختصاص یافت.  ۵۴۰ میلیون دلار ســهم 
کرمان موتــور، ۳۰۰ میلیــون دلار ســهم 
بهمن موتــور، ۱۴۰ میلیــون دلار ســهم  
آرین پــارس موتــور، ۱۱۰ میلیــون دلار 
ســهم فرداموتورز و ۷۰ میلیون دلار سهم 
ماموت قرار گرفت.باتوجه به متوســط نرخ 
ارز تخصیص یافتــه به هر دســتگاه، برای 
محصولات مدیران خودرو نرخ ارزبری برای 
هر محصــول ۱۲.۸ دلار، برای کرمان موتور 
۹.۲ دلار، بهمن موتــور و فرداموتورز هریک 
۱۳ دلار، آرین پــارس موتــور ۱۴.۵ دلار و 
ماموت خــودرو ۱۷،۲۴۱ دلار محاســبه 

می شود.
براســاس آمار و ارقــام فوق و بررســی ها 
می توان بــه جرائــت گفت کــه در حالی 
منابــع ارزی کشــور بــا محدودیت های 
بســیار روبه روســت و صنایع تولیدی مهم 
کشور همچون خودروســازان )تولیدی(، 
قطعه ســازان، صنعت تایر و دیگر صنایع با 
مشــکل تامین ارز مورد نیاز دست و پنجه 
نرم می کنند کــه مونتاژکاران بیشــترین 
وارثان ارز کشور هستند و بعضا آن هایی که 
ارز کلان اخذ کرده کرده مجدد در صف های 
تخصیص ارز آن هم مجدد بــا رقم های بالا 
دیده می شــوند.درحالیکه خودروســازان 
داخلی برای تولید محصولی ایرانی و داخلی، 
نیاز به ارز کمتری داشته و دریافت به موقع و 
مکفی ارز می تواند گره گشای بخش اعظمی 
از مشکلات مجموعه صنعت خودروسازی 
کشــور )از تامین کننــدگان مواداولیــه و 
قطعه سازان تا صنایع زیرمجموعه همچون 
تایر( باشــد تا در تحقق برنامه های تولید و 
افزایش تولید خودرو، گامی بزرگ برداشته 
شــود اما این ارز به مونتاژکاران چینی )که 

برای تولید یک محصــول تقریبا هفت الی 
هشت برابر ارز بیشتری نسبت به داخلی ها 

مصرف می کنند( تخصیص پیدا می کند.
چینی زه شــدن صنعت خودروی کشــور، 
صنعتگــران و تولیدکننــدگان داخلی را 
به شدت نگران کرده اســت؛ به گونه ای که 
دغدغه اصلی امسال تولیدکنندگان، چینی 
شــدن این صنعت وابســتگی به چین در 
صنعت خودرو است که به شــکل غیرقابل 

باوری در حال افزایش است.
این درحالیســت که در مقطعی نیز بخاطر 
داریم که ســال گذشته، مســئولان وزارت 
صمت، آب پاکی را بر دســت خودروسازان 
ریخته و اعــلام کردند که خودروســازان 
بایســتی خود، فکری برای تامین ارز مورد 
نیاز کــرده و از ارزهای صادراتی اســتفاده 
کنند.ایــن درحالیســت چنــدی پیش، 
عــزت الله اکبــری تالارپشــتی- رئیــس 
کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی- 
ضمن مزمت اینکه مدام اعلام می شود »ارز 
نداریم، ارز نداریم« تصریح کــرد: آیا از این 
موضوع خجالت نمی کشید؟ پس از ۴۴ سال  
چرا باید جوری مدیریــت  کرد که به چنین 
وضعیتی برســیم؟ به وزیر صنعت، معدن و 
تجارت نیز اعلام کرده ایم که بخش صنعت 
و معدن باید در تامین ارز به نفت و گاز طعنه 
بزند؛ اینکه بگوییم صنعــت ارز ندارد، واقعاً 

خجالت آور است.
وی با بیان اینکه از رئیس کل بانک مرکزی و 
وزیر صمت طی دو مرتبه، یکبار شش صبح 
و بــار دوم عصر دعوت کرده و درخواســت 
کرده ایم که تخصیــص ارز صنایع را معطل 
نگذارنــد، گفت: رئیــس کل بانک مرکزی  
در جلســه دوم اعلام کرد که صنعت هرچه 
درخواست ارز داشــته، تخصیص داده ایم و 

وزیر صمت نیز این موضوع را رد نکرد.
البته ناگفتــه نماند که هرچنــد که گروه 
صنعتی مدیران خــودرو بیشــترین ارز را 
دریافت کرده اما میزان تیــراژ تولید آن نیز 
پس از دو خودروساز بزرگ، بیشترین تیراژ 
تولید خودرو بوده است؛ بنابراین هرچند ارز 
زیادی را دریافت کرده و همیشــه دغدغه  
افزایش قیمت و به روزســانی محصول دارد 
اما بنظر می رســد در  تولید کم نگذاشــته 
باشــد.همانطور که اشاره شــد از مجموع 
یک میلیــون و ۳۳۸ هزار و ۸۵۶ دســتگاه 
خــودروی تولیــدی در کشــور در ســال 
گذشــته، ۳۰۶ هزار و ۹۰۹ دستگاه خودرو 
توسط بخش خصوصی تولید شده که ۲۵۱ 

هزار و ۵۷ دستگاه آن سواری هاست.
گفتنی اســت باتوجــه به اینکــه صنعت 
آن  زیرمجموعــه  و  خودروســازی 
)قطعه سازی، تایر و...( در کالاهای اساسی 
قرار ندارند، ارز تخصیصی آن ها ارز تالار دوم 
)مرکز مبادله( محاسبه شــده و تخصیص 

داده شده است. 

وزارت جهاد تذکر گرفت؛ جلوگیری از صادرات جهت تنظیم بازار ممنوع است

 ثبت موجودی طلا مربوط به سرمایه کاسبان نمی شود

وشان بخشنامه جدید وزارت صمت برای طلافر
خریدار  مالیات بر عایدی سرمایه مشمول 
واحدهای صنف طلا نمی شــود، همچنین 
ثبت موجودی اولیه در سامانه جامع تجارت 
مربوط به دارایی های شخصی یا سرمایه ای 
که در جریان تولید و فروش قــرار نگرفته، 

نخواهد شد.
 علیرضــا شــاه میرزایی معــاون تجارت و 
خدمات وزیر صمت در بخشــنامه ای ضمن 
اشاره به ارائه تســهیلات جدید برای ثبت 
معاملات طلا در ســامانه جامــع تجارت یا 
ســامانه مودیــان تاکید کرده کــه مالیات 
عایدی سرمایه مشــمول واحدهای صنف 
طلا نمی شــود، همچنین ثبــت موجودی 
اولیه در ســامانه جامع تجــارت مربوط به 
دارایی های شــخصی یا ســرمایه ای که در 
جریان تولید و فروش قرار نگرفته، نخواهد 

شد.
در این نامه آمده اســت: پیرو جلســه روز 
گذشته در محل اتاق اصناف ایران با حضور 
رؤســای اتحادیه های صنف طــلای مراکز 
استان ها و هماهنگی با دستگاه های ذیربط 

در جلســه دیروز با حضور قائــم مقام وزیر 
موارد ذیل اعلام می گردد؛

۱- همانطــور کــه قبلًا مســؤولین ذیربط 
وزارت متبــوع ســامانه جامــع تجارت و 
ســازمان امور مالیاتی )ســامانه مؤدیان( 
اعلام نموده اند اتصال دو سامانه انجام شده 
است و هر اطلاعاتی که در یکی از سامانه ها 

ثبت شود به سامانه دیگرمنتقل می شود.
۲- در خصوص مالیات عایدی ســرمایه یا 
CGT یا مالیات بر سوداگری هر چند هنوز 
به تأیید شــورای نگهبان نرســیده و قانون 
نشده است ولی لازم است اطلاع رسانی شود 
که طبق متن مصوبــات مجلس این مالیات 
مشــمول واحدهای صنفی نمی شــود و در 
خصوص نگرانیهای ایجاد شــده در مردم به 
عنوان مشتریان اصناف نیز باید توجه نمود 
که در متــن مصوبات علاوه بــر معافیت تا 
۱۵۰ گــرم برای هــر گونه فــروش طلا به 
واحدهای صنفی که توســط ایــن واحدها 
در ســامانه مؤدیان ثبت می شــود معافیت 
کامل از هرگونه مالیات عایدی ســرمایه در 

نظر گرفته شده است و لذا در صورت اطلاع 
رســانی صحیح نه تنها مــردم هیچ نگرانی 
نخواهند داشت بلکه مشتاق ثبت اطلاعات 
به جهت بهــره مندی از معافیــت مالیاتی 

خواهند بود.
۳- همانطــور کــه مدیــران اتاق هــا و 
اتحادیه هــای صنفــی طلا بارهــا اعلام 
نموده انــد همپای تمــام دســتگاه ها در 
اجرای قانون و مقابله با قاچاق و پولشــویی 
اتفاق نظر و همکاری دارنــد و نه تنها هیچ 
تفاوتــی بین صنف طــلا با ســایر اصناف 
نیست بلکه به دلیل ویژگی های خاص این 
صنف در اجــرای قوانین مذکور پیشــگام 

است.
۴- در خصــوص ثبت موجــودی اولیه در 
ســامانه جامع تجارت اولاً این ثبت مربوط 
به دارایی شــخصی یا ســرمایه کاسبان که 
در جریان تولید و فروش قرار نگرفته است، 
نمی شود. ثانیاً طبق هماهنگی به عمل آمده 
با ناظران و بازرســان مقرر شــده است که 
خطاها و کاستی های ثبت اطلاعات کاسبان 

خرد نباید تحــت عنوان »قاچــاق« مورد 
پیگرد قرار گیرد بلکــه قاچاق در درجه اول 
مربوط به جریان ورودی و خروجی کشــور 

است.
۵ - قطعــاً اعضــای هیــأت مدیــره های 
اتحادیه های مربوط به طلا و فلزات گرانبها 

در اجرای قانون باید پیشقدم باشند.
۶- طرح ها و پیشنهادات خوب اصناف طلا 
نظیر تسهیل تأمین طلای خام کارگاه های 
طلاسازی، تســهیل ورود موقت طلای خام 
جهت صادرات، مصنوعات فروش قســطی 
مصنوعات طلا در قالب تســهیلات ازدواج 
امــکان وثیقه گــذاری آســان طلا جهت 

مشارکت مردم در طرح های خرید اعتباری 
و حتی سهیم شــدن در ســود اجاره طلا، 
تســهیل فرایندهای عیار ســنجی کاهش 
تقلب و سنددار کردن طلا و لزوم تغییر رویه 
رسانه ها در اطلاع رسانی پیرامون صنف طلا 
با جدیت توسط بخشــهای ذیربط پیگیری 
شده و گزارش اقدامات به مقام عالی وزارت 

ارائه گردد.
۷- لازم اســت بیــن بازرســان و ناظران 
دستگاه های مختلف هماهنگی کامل وجود 
داشته باشد و طبق قانون نظام صنفی کشور 
از ظرفیت کمیسیون های نظارت بر اصناف 

برای این هماهنگی استفاده شود.



وزیر نفت خبر داد
افزایش ۶۰ درصدی تولید نفت در دولت سیزدهم

 وزیر نفت با اعلام اینکه در دولت ســیزدهم نــه تنها معطل قدرت های 
بزرگ نشــدیم، بلکه بر توان داخلی تکیه کردیم، گفــت: در این دولت 
۶۰ درصد به تولید نفــت، ۵۴ میلیون متر مکعب بــه تولید گاز، بیش 
از ۲۲۰هزار بشــکه بــه ظرفیت پالایشــی و۱۰ میلیون تــن به تولید 

محصولات پتروشیمی افزوده شده است.
جواد اوجی، در آیین افتتاحیه بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی، با اشــاره به حضور شرکت کنندگان 
داخلــی و بین المللــی اظهار داشــت در این نمایشــگاه کــه یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای نمایشــگاهی غرب آســیا است ۱۷۰۰ شرکت 
داخلــی و ۲۵۰ شــرکت خارجی حضور دارند. مســاحت نمایشــگاه 
اختصاص یافته به شــرکت های بین المللی از ۲ هزار متر مربع به ۵ هزار 

متر مربع رسیده است.
وزیر نفت ادامه داد: دولت ســیزدهم از ابتدای کار معطل شرکت های 
خارجی نمانــد و دیدید کــه پروژه ها از شــهریور ۱۴۰۰ چه وضعیتی 

داشت و الان به کجا رسیده است.
وی گفت: اولویت دولت پروژه های نیمه تمام و پروژه هایی بود که ارزش 
افزوده برای صادرات و تولید داشت. تا پایان گذشته، ۷۹ پروژه به ارزش 
۱۶.۵ میلیارد دلار را به اتمام رســاندیم و برای آینده نیز ۴۷.۵ میلیارد 
پروژه برای ۵۰ پروژه تعریف کرده ایم. پروژه هایی که به اتمام رساندیم، 

پروژه هایی بود که یک دهه نیمه کاره مانده بود.
اوجی بیان کرد: در دولت سیزدهم توانســتیم ۶۰ درصد به تولید نفت، 
۵۴ میلیون مترمکعب به تولیــد گاز، ۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت 
پالایش گاز و ۲۲۰ هزار بشــکه نفت به ظرفیت فراورشی و ۱۰ میلیون 
تن به محصولات پتروشیمی اضافه کنیم.وزیر نفت افزود: توانستیم فاز 
۱۱ پارس جنوبی را بعد از ۲۰ سال به بهره برداری برسانیم و هم اکنون 
۱۲.۵ میلیون متر مکعب گاز از آن برداشت انجام می شود. قصد داریم تا 
پایان دولت این عدد ۳۰ میلیون متر مکعب برســد و در سال های بعد از 

آن به ۵۰ میلیون متر مکعب خواهد رسید.
وی تصریح کرد: در دولت قبل پالایشگاه آبادان را ضررده و غیراقتصادی 
می خواندند و می گفتنــد که حاضرند رایگان این پالایشــگاه را واگذار 
کنند، اما با سرکار آمدن دولت ســیزدهم این پالایشگاه از ضررده بودن 
به سوددهی رســید و هم اکنون ۱۲ همت سود کســب کرده، از طرفی 

قرار است که فاز ۱۱ این پالایشگاه نیز آغاز شود.
اوجی گفت: ۵ میلیارد دلار قرار داد برای گازهــای همراه نفت )فلر( به 
امضا رساندیم که ۱۲.۵ میلیون متر مکعب گازهای همراه جمع آوری و 

تا پایان امسال این عدد به ۳۰ میلیون متر مکعب خواهد رسید.

عضو کابینه دولت ســیزدهم تاکید کرد: با افتتاح فاز ۱۴ پارس جنوبی 
تولید از این پالایشــگاه به ۵۳.۵ میلیون متر مکعب رســید و در زمینه 
ذخیره ســازی نیز یک میلیارد متر مکعب ذخیره سازی نسبت به سال 
گذشته بیشتر شــد؛ در زمینه پتروشیمی ۵ پتروشــیمی آماده افتتاح 
داریم و در این دولــت راه را برای ورود ســرمایه گذاران به صنعت نفت 
هموار کردیم.وی بیان داشــت: فشــارافزایی پارس جنوبــی را بعد از 
۱۰ ســال توســط متخصصان داخلی در دریا انجام دادیم و در قالب ۴ 

پیمانکار به ارزش ۲۰ میلیارد دلار این کار به نتیجه رسید.
وزیر نفت افزود: در زمینه گســترش میادین نفتی نیز ۱۳ میلیارد دلار 
قرارداد بســتیم و برای تامین خوراک پتروشــیمی ها ۱۳ پتروشیمی 

برای ۲۰ مخزن قرار داد امضا کردند.
اوجی در پایان گفت: در زمینه بهینه ســازی نیــز ۴۰ میلیارد دلار در 
حوزه حمــل و نقل نیروگاهی بهینه ســازی مصرف و مســکن مصوبه 
شورای اقتصاد را گرفته ایم. همه این فعالیت ها نیز بدون معطل ماندن 
شرکت های خارجی و با استفاده از توانمندی شرکت های داخلی انجام 

شده است.

مدیرعامل توانیر:
صنایع در صورت رعایت مصرف از مشوق های 

پیش بینی شده بهره مند می شوند
مدیرعامل شــرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایــران )توانیر( 
گفت: صنایع در صورت استفاده از مولد خورشیدی و اجرای طرح های 
بهینه ســازی مصرف، با ضرایــب تشــویقی ۱.۳ برابــر از معافیت در 

طرح های مدیریت مصرف برخوردار می شوند.

مصطفی رجبی مشــهدی در نشســت برخــط که با حضــور معاون 
هماهنگی توزیــع توانیر و معــاون بازار بــرق ایران با مدیــران عامل 
شــرکت های توزیع نیروی برق برگزار شــد، بر لزوم آمادگی شرکت ها 

برای تامین برق تابستان و گذر از اوج بار تابستان تاکید کرد.
وی با اشاره به آغاز پویش با انرژی از اجرای برنامه های مدیریت مصرف 

و لزوم آمادگی صنعت برق برای تامین برق تابستان خبر داد.
مدیرعامل توانیر در خصوص فراهم کردن امکان ترانزیت برق مولدهای 
تولید پراکنده در خارج از دوره تعهد گفت: بــرق تولیدی آنها می تواند 
از طریق عقد قرارداد با شــهرک های صنعتــی و جهت رفع محدودیت 
دیگر نقاط، عرضه شود.رجبی مشــهدی به مدیران عامل شرکت های 
توزیع یادآور شد، برخی از صنایع انرژی بر بخش توزیع، مشمول ماده ۴ 
قانون مانع زدایی از صنعت برق می شوند و مکلف هستند تا سال ۱۴۰۴ 

نسبت به احداث نیروگاه های خود تامین اقدام کنند.
وی با تاکید بر لزوم تکمیل هوشمندسازی مدیریت مصرف برق ادارات 
دولتی پیش از فرارســیدن ایام اوج بار، اســتفاده کامل از ظرفیت های 
صرفه جویی بــرق ادارات را حائز اهمیت دانســت.رجبی مشــهدی 
خاطرنشان ســاخت: مشترکان بخش کشــاورزی که بیش از ۵ ساعت 
با صنعت برق همکاری کنند، علاوه بر رایگان شــدن برق ایام تابستان 
مشمول دریافت پاداش صرفه جویی تا ۲ هزار تومان به ازای هر کیلووات 
ســاعت خواهند شــد.مدیرعامل توانیر در پایان بــه تبیین چگونگی 
شــرکت در پویش با انرژی و کســب امتیاز و اختصاص جوایز و پاداش 
صرفه جویی به مشترکان خانگی پرداخت و گفت: مشارکت فعال روابط 
عمومی های صنعت برق در ایــن خصوص و بهره گیــری از برنامه ها و 

راهبردهای مدیریت مصرف برق را مورد تاکید قرار داد.

پرست بانک دی به مناسبت  پیام تبریک سر
چهاردهمین سالگرد تأسیس بانک

سرپرســت بانک دی، در پیامی چهاردهمین سالروز تأسیس این بانک 
را تبریک گفت. 

به گزارش روابط عمومی بانک دی؛ علیرضا قیطاســی، سرپرست بانک 
دی، در پیامی چهاردهمین ســالگرد تأســیس بانــک دی را به همه 

ذی نفعان بانک تبریک گفت. متن پیام بدین شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

مشتریان گرامی، سهامداران گرانقدر و همکاران ارزش آفرین بانک دی
با سلام و آرزوی بهترین ها برای یکایک شما عزیزان

امروز، ۱۸ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، خانواده بزرگ دی چهارده ساله شد 
و قدم در آغاز مسیر پانزدهمین ســال نقش آفرینی خود در نظام بانکی 

کشور گذاشت.
نهال نوپای بانــک ارزش آفرین دی، که در ســال ۱۳۸۹ با مجوز بانک 
مرکزی شــکل گرفت، اکنون به یاری خدا و دعای خیر پدران و مادران 
شــهدا، به یک بانک تأثیرگذار در نظام بانکی کشــور و اقتصاد کشور و 

نهادی خدمتگزار به مردم شریف ایران تبدیل شده است.
امروز سرمایه اصلی بانک دی، حضور سه میلیون مشتری، بیش از ۷۰۰ 
هزار ســهامدار ارزشمند از خانواده معزز شــهدا و ایثارگران و کارکنان 
جوان و مستعدی است که آینده ســازان نظام بانکی و اقتصادی کشور 

هستند.
دســتاوردهای بانک دی در سال گذشــته، که با تلاش و همت جمعی 
تمامی همکاران عزیزم رقم خورد، زمینه ســاز آغاز مسیری شده است 
که تحول و شــکوفایی بانک دی نتیجه نهایی آن اســت. نتیجه ای که 
علاوه بر افزایش وفاداری مشــتریان، اعتماد سهامداران به چشم انداز و 

برنامه های عملیاتی بانک را نیز دوچندان خواهد کرد.
امروز بانک دی در حالی چهاردهمین سالروز تأسیس خود را پشت سر 
می گذارد که امیدواریم با تلاش و کوشش مضاعف همکارانم در سراسر 
کشــور، ضمن حرکت در مســیر تحقق برنامه تحول بانک، بتوانیم در 
تحقق شعار »جهش تولید با مشارکت مردم« نیز به سهم خود گام های 

مؤثری برداریم.
اینجانب بــه نمایندگی از اعضای محترم هیأت مدیره و مدیران ارشــد 
فرارسیدن ۱۸ اردیبهشت ماه، چهاردهمین سالروز تأسیس بانک دی 
را حضور یکایک اعضــای خانواده بزرگ بانک دی، اعم از ســهامداران 
ارجمند، مشــتریان محترم و همــکاران مســئولیت  پذیر، صمیمانه 

تبریک و شادباش می گویم.

عضو هیات مدیره بانک مسکن:
ح نهضت ملی مسکن از اولویت های بانک  طر

مسکن در سیاست های اعتباری سال جاری است
بانک مسکن تنها بانک تخصصی در بخش مســکن است که در تامین 

مالی طرح های مسکن و ساختمان همیشه پیشتاز بوده است.
به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا؛ دکتر فاضلیان عضو هیات 
مدیره بانک مسکن با بیان این مطلب به تشریح سیاست های اعتباری 
بانک در ســال جاری پرداخــت و تحقق اهداف تعیین شــده در قالب 
طرح نهضت ملی مســکن را از اولویت های بانک مسکن در سال جاری 
برشــمرد.وی با بیان این مطلب که یکی از محوری ترین و اصلی ترین 
شعار دولت محترم طرح نهضت ملی مســکن است گفت: تکلیف بانک 
در طرح نهضت ملی مسکن طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ تامین مالی 
ســاخت واحد های مسکونی طرح نهضت ملی مســکن به ارزش ۲۵۹ 
همت بوده است که توســط بانک مرکزی به بانک مسکن ابلاغ و بانک 
مسکن نیز طی این ســالها عمده فعالیت اعتباری خود را در اجرای این 

طرح عظیم متمرکز کرده است.
دکتر فاضلیان همچنین تعیین تکلیف مابقی پروژه های مســکن مهر 
و تســریع در تکمیل و تحویل این پــروژه ها  بــه متقاضیان،پرداخت 
تســهیلات در بخش های دیگر از جمله ازدواج، فرزنــدآوری و تامین 
مالی پروژه های عمرانی و  آزادراهی را از دیگر مواردی عنوان کرد که در 

سال گذشته بانک مسکن در دست اقدام داشته است.
وی با بیان این مطلب که فعالیتهای بانک مسکن در پرداخت تسهیلات 
در ســه بخش طرح  نهضت ملی مسکن، تســهیلات تکلیفی و تعهدی 
و سایر تســهیلات عادی و مرسوم بانک خلاصه میشــود افزود: سپرده 
های بانک، وصول مطالبات و سرمایه بانک مســکن ابزارهای بانک در 
راستای پرداخت تسهیلات به متقاضیان هستند که برای تقویت هریک 
از این بخش هــا اقداماتی از جمله؛ ارایه طرح هــای جدید برای جذب 
ســپرده های مشــتریان، ارایه طرح های مختلف همانند بخشودگی 
جرائم برای وصول مطالبات و تلاش در راســتای افزایش سرمایه بانک 
طی سال گذشــته انجام شده اســت که در ســال جاری نیز همچنان 
این روند ادامــه دارد.وی علاوه بر تلاش برای پاســخگویی به نیازهای 
تسهیلاتی مشتریان؛بر رعایت تعادل و توازن بین منابع و مصارف بانک 

در سیاست های اعتباری سال جاری تاکید کرد.
دکتر فاضلیــان با قدردانی از تــلاش کارکنان بانــک در صف، از نقش 
برجسته آنها در جذب منابع ســخن گفت و یادآور شد: همکاران شعب 
می توانند با تعامل با مشــتریان و بازاریابی هدفمنــد گام های موثر و 
بزرگی در جهت جذب منابع و در نهایت ایجاد تعادل در منابع و مصارف 
بانک بردارند.ضمن اینکــه با افزایش حدود اختیــارات مدیریت های 
شعب ســعی کردیم تا اهداف بانک بیش از گذشــته در راستای اجرای 

سیاست های اعتباری سال جاری محقق شود.

شرکت  توانگرترین  ملت،  بیمه  حضور 
نمایشگاه  هشتمین  و  بیست  در  کشور  بیمه 

تهران انرژی  بین المللی 
بیمه ملت، توانگرترین شــرکت بیمه کشــور در بیســت و هشتمین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران حضور فعال 
دارد و با ارائــه نوین ترین خدمات بیمه ای خود بــه فعالان این صنعت، 
آمادگی خود را برای پاســخگویی بــه نیازهای بیمــه ای این بخش از 

اقتصاد کشور اعلام می کند.
به گــزارش روابط عمومــی بیمه ملت، این شــرکت با حضــور فعال 
در بیســت و هشــتمین نمایشــگاه بین المللی نفــت، گاز، پالایش و 
پتروشــیمی ایران که از ۱۹ تا ۲۲ اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۳ در محل 
نمایشــگاه بین المللی تهران برگزار می شــود، آخریــن محصولات و 

خدمات خود را به مخاطبان ارائه خواهد کرد.
این نمایشگاه فرصتی ارزشــمند برای بیمه ملت است تا ضمن معرفی 
توانمندی ها و دســتاوردهای خود در حوزه بیمه هــای صنعت نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی، با مشتریان و شــرکای تجاری خود دیدار و 
گفت وگو کند.بیمه ملت در این دوره از نمایشــگاه، طیف گسترده ای از 
خدمات بیمه ای خود را به نمایش خواهد گذاشــت که شامل بیمه های 
مهندسی و انرژی، کشــتی و باربری، بیمه های مســئولیت، بیمه های 

عمر و حادثه، بیمه های آتش سوزی و بیمه های اتومبیل می شود.
علاوه بــر این، مدیران و کارشناســان بیمه ملت در غرفه این شــرکت 
حاضر خواهند بود تا به ســوالات بازدیدکنندگان پاســخ داده و آنها را 
در انتخاب پوشــش بیمه ای مناســب راهنمایــی کنند.حضور بیمه 
ملت در بیست و هشــتمین نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی ایران نشــان دهنده تعهد این شــرکت به ارائه خدمات 
بیمه ای با کیفیت به فعالان این صنعت اســت.غرفه بیمه ملت در سالن 
۴۴،  غرفه شماره B31  قرار دارد و از ساعت ۹ الی ۱۷ میزبان مخاطبان 

و بازدیدکنندگان گرامی خواهد بود.

صفحه 4
پنجشنبه      2۰  اردیبهشت 1۴۰3    شماره 1581

سرمایه
روزنامه اقتصادی صبح ایران

www . K H A R I D A A R O N L I N E . i r

kharidaar.ir@gmail.com

مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد

رشد ۲۸.۲ درصدی تسهیلات بانکی در ۱۴۰۲ 

خریدار   مدیــرکل اقتصادی بانــک مرکزی با 
اشاره به رشــد ۲۸.۲ درصدی تســهیلات دهی 
بانک ها علی رغم کنترل و کاهش رشــد نقدینگی 
و پایه پولی در سال ۱۴۰۲ گفت: این رشد بیانگر 
تســهیلات دهی قابل قبول بانک ها است و بهبود 
کیفیت تســهیلات دهی برای حمایت از تولید و 
تامین مالی بخش واقعی اقتصاد برنامه اصلی بانک 

مرکزی است.
به گزارش بانــک مرکزی، جعفر مهــدی زاده در 
خصوص برنامه های تامین مالی در ســال جاری 
اظهار داشــت: با هماهنگی دستگاه های ذی ربط 
مانند وزارت صمــت، وزارت جهاد کشــاورزی، 
وزارت راه و شهرسازی و... یک سری »اولویت های 
تســهیلات دهی« و »بســته های تامین مالی« 
پیش بینی شــده که هم اکنون در دولت در حال 

بررسی است و به زودی تصویب و ابلاغ می شود.
وی با بیــان اینکه ایــن اولویت بنــدی می تواند 
نقشه راه شــبکه بانکی برای ســال جاری باشد، 
خاطرنشــان کرد: در دو ســال گذشــته بحث 
»تســهیلات زیر خط بانک ها« هم پیگیری شده 
است و اوراق گام، اعتبار اســنادی داخلی ریالی 
و... مولفه هایی بودند که بــه نوعی جبران کننده 
محدودیت هایی هســتند که در بــالای ترازنامه 
بانک ها داشتیم و تامین مالی واحدهای تولیدی 

را تسهیل می کنند.
مدیرکل اقتصــادی بانک مرکزی بــا بیان اینکه 
همــواره این دغدغه بــرای فعــالان اقتصادی و 
تولیدکنندگان وجود داشــته که کنترل رشــد 
ترازنامه بانک ها و کنتــرل اعتبارات بانکی، گاهی 
اوقات می تواند آثار منفی بر رشــد داشــته باشد، 

گفت: تلاش بانک مرکزی بر این است که در سال 
جاری کیفیت تسهیلات دهی بانک ها بهبود یابد.

وی اضافه کرد: کنترل نقدینگی یکی از متغیرها 
و سیاســت های مهم در کنترل فشارهای تورمی 
است که در قوانین بالادســتی مانند برنامه های 
توســعه، اهدافی برای رشــد پاییــن نقدینگی 
پیش بینی شــده اســت. بر همین اساس مسئله 
کنترل نقدینگی همــواره در دســتور کار بانک 
مرکزی بوده اســت و این شــاخص متغیر مهمی 
در ارزیابی عملکرد بانک مرکزی در طول ســال 

گذشته به شمار می آید.
مهــدی زاده گفت: رشــد پــول )بخش ســیال 
نقدینگی( نیز از ۶۵.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ 
به ۱۷.۵ درصد در پایان اســفندماه سال گذشته 
کاهش یافــت؛ بنابراین با کنترل شــاخص های 
پولی اثرگذار بر تورم انتظار می رود شــاخص نرخ 
تورم نیز در ماه های آتی ارقــام پایین تری را ثبت 

نماید.
وی ادامه داد: اقتصاد کشــور در سال های قبل از 
سال ۱۴۰۰ رشدهای نقدینگی بالایی را به دلیل 
ناترازی هــای مختلف در حوزه هــای گوناگون، 
تجربه کرد. به عنوان مثال در ســال ۱۳۹۹ رشد 
نقدینگــی ۴۰.۶ درصد بود که این رقم در ســال 
۱۴۰۰ به ۳۹ درصد رســید و به دنبال تجدیدنظر 
بانک مرکــزی در رویه های جــاری برای کنترل 
رشــد نقدینگی؛ رویه ای با عنوان »کنترل رشد 

ترازنامه بانک ها« در دستور کار خود قرار داد.
مهدی زاده با بیان اینکه این رویه در سال ۱۴۰۰ 
هم پیگیری شــده بــود، تصریح کرد: بــا توجه 
به ضرورت اصلاح برخی کاستی ها، فرایند اجرای 

این سیاست در سال ۱۴۰۰ با کندی مواجه بود و 
عملًا از سال ۱۴۰۱ این امر با جدیت بیشتری در 

دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت.
وی بیــان کرد: در ســال ۱۴۰۱ بانــک مرکزی، 
هدف رشد نقدینگی به میزان ۳۰ درصد را لحاظ 
کرده بود و با مجموعه اقدام هایی که در جهت این 
هدفگذاری صورت گرفت، رشد نقدینگی به ۳۱.۱ 
درصد رسید که تقریباً حاکی از عملکرد مناسب و 
توفیق نسبی بانک مرکزی در زمینه کنترل رشد 

نقدینگی است.
مدیر کل اقتصــادی بانک مرکزی خاطرنشــان 
کرد: این رویکرد در ســال ۱۴۰۲ با شدت و تاکید 
بیشتری پیگیری شد. در این ســال هدفگذاری 
برای رشــد نقدینگی ۲۵ درصد بــود که این رقم 
در پایان ســال ۱۴۰۲ به ۲۴.۳ درصد رســید که 
از عدد تعیین شــده نیز کمتر بود. لازم به اشــاره 
که دستیابی به رقم رشــد نقدینگی ۲۴.۳ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۲، در شــرایطی حاصل شده 
است که رقم رشد نقدینگی سالانه زیر ۲۵ درصد 
آخرین بار در ســال ۱۳۹۷ )۲۳.۱ درصد( محقق 
شده بود. در این شــرایط می توان امیدوار بود که 
در سال جاری و همچنین در ســال های آینده با 
»کنترل رشد نقدینگی« فشــار تورم مهار و نرخ 

تورم کاهش پیدا کند.
مهدی زاده گفت: نرخ رشد پایه پولی نیز در سال 
۱۴۰۲ روند نزولی قابل توجهــی را تجربه کرد به 
طوری که نرخ این شاخص مهم پولی و تاثیرگذار 
در تورم نســبت به رقم فروردین سال ۱۴۰۲ که 
۴۵ درصد بــود با ۱۶.۹ واحد درصــد کاهش، در 

پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به ۲۸.۱ درصد رسید.

گزارش روز گذشــته تحــولات بازار  خریدار 
مســکن در حالی منتشر شــد که در این گزارش 
قیمت مسکن نسبت به ماه گذشته و مدت مشابه 
سال قبل رشد داشــت؛ اما سوال این است که چرا 
در این بازار رکودی همچنان شــاهد رشد بهای 

مسکن هستیم؟
گزارش جدید بانک مرکزی از »تحولات معاملات 
بازار مســکن شــهر تهران در فروردین ماه سال 
۱۴۰۳« که برگرفته از آمارهای خام ســامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشور است، توسط 
اداره بررســی ها و سیاســت های اقتصادی بانک 
مرکزی تهیه و منتشــر شــد. این گزارش اگر چه 
نشــان می داد که متوســط قیمت یک متر مربع 
زیربنای واحد مســکونی معامله شــده از طریق 
بنگاه های معاملات ملکی شــهر تهــران ۸۱۶.۳ 
میلیون ریال بوده و نســبت به ماه قبل و ماه مشابه 
ســال قبل به ترتیــب ۰.۲ و ۲۲.۹ درصد افزایش 
دارد و چنــدان نمی تواند در خور توجه باشــد اما 
همین رشد اندک هم نشــان داد که بازار مسکن 
در هر حالتی حتی راکد به لحــاظ خرید و فروش 
هم افزایش یابد.نکته ای که در گزارش اخیر بانک 
مرکزی قابل تامل اســت این است که بازار مسکن 
در فروردین ماه امسال همچنان در رکود قرار دارد. 

در فروردین ماه سال ۱۴۰۳، تعداد آپارتمان های 
مسکونی معامله شده در شــهر تهران به ۱.۵ هزار 
واحد مسکونی رسید که نســبت به ماه قبل و ماه 
مشــابه ســال قبل به ترتیب ۷۵.۶ و ۱۴.۲ درصد 

کاهش نشان می دهد.
بررســی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله 
شــده در شــهر تهران بــه تفکیک عمــر بنا در 
فروردین ماه ســال ۱۴۰۳ حاکی از آن اســت که 
از مجموع ۱۵۰۸ واحد مســکونی معامله شــده، 
واحدهای تا ۵ سال ســاخت با سهم ۳۰.۱ درصد، 

بیشترین سهم را به خود اختصاص داده اند.
اما کارشناســان و فعــالان بازار مســکن معتقد 
هستند که مســکن هنوز خود را با دلار ۶۰ هزار 
تومانی وفق نداده اســت و اگر بخواهیم منصفانه 
با قیمت مســکن برخورد کنیم باید اذعان کنیم 
که قیمت مســکن هنوز با دلار ۴۰ هــزار تومانی 
خود را نشــان می دهد.احمد رضا مختاری یکی 
از مشــاوران املاک به خبرنگار »اقتصاد آنلاین« 
گفت: این روزها بازار مســکن هنــوز قیمت های 
خــود را پیدا نکرده اســت و به نوعی هنــوز بازار 
مسکن گیج است. هر چند باید پذیرفت که تورم 
در تمام کالاها رخ داده است و بی انصافی است که 

بگوییم مسکن نباید گران شود.

هنوز مسکن با دلار 4۰ هزار تومانی و حتی 
5۰ هزار تومانی خود را وفق داده است

او ادامه داد: هنوز مســکن با دلار ۴۰ هزار تومانی 
و حتی ۵۰ هزار تومانی خود را وفق داده اســت و 

هنوز به دلار ۶۰ هزار تومانی عادت نکرده است.
اما فردین یزدانی کارشــناس اقتصاد مسکن در 
پاسخ به این پرســش که علیرغم اینکه مسکن در 

رکود به سر می برد اما گزارش اخیر بانک مرکزی 
نشــان داد که قیمت مســکن ولو اندک افزایش 
دارد؟ گفت: دلیل اصلی افزایش قیمت مسکن در 
این روزها می تواند در درجه اول افزایش ۴۰ تا ۴۵ 

درصدی هزینه های ساخت باشد.
او ادامــه داد: افزایش هزینه های ســاخت عمده 
ترین دلیل این روزهای رشــد قیمت مسکن در 
بازاری که در حالت رکود به سر می برد باشد. به هر 
حال همه به خوبی می دانیم که بازار مســکن در 
رکود به سر می برد و نمی توان این رشد قیمت که 
چندان هم زیاد نیســت بر گردن بازار و معاملات 

مسکن دانست.

نمی توان انتظار داشت که قیمت مسکن 
ثابت باقی بماند

مدیر علمی طرح جامع مســکن تصریح کرد: باید 
در این خصوص نیز تاکید داشــت که وقتی بازار 
مسکن راکد است قیمت هر کالایی نیز ثابت باقی 
بماند امــا به هر افزایش قیمت نهــاده های تولید 
مسکن در چند ماه اخیر باعث شده تا اکثر سازنده 
ها با قیمت های بالا نســبت به سال گذشته واحد 
مسکونی خود را تکمیل کنند. پس با این اوصاف 
نمی توان انتظار داشــت که قیمت مسکن ثابت 
باقی بماند.یزدانی تاکید کرد: هر چند در گزارش 
اخیر بانک مرکزی هم اگر دقــت کنید قیمت ها 
خیلی افزایشی نبوده اســت اما به هر حال همین 
که ثابت نبوده و نســبت به ماه گذشته حدود ۲۲ 
درصد رشد داشته است این بدین معنی است که 
مســکن هم کالایی اســت که دارای هزینه های 
تولید اســت و حتی اگر در رکود به سر ببرد باز هم 

افزایش قیمت خواهد داشت.

ملی

اســامی برندگان دومین مرحله 
از قرعه کشــی جوایز جشــنواره 

پذیرنده ملی،اعلام شد.
به گزارش روابــط عمومی بانک 
ملی ایران، این قرعه کشــی راس 
ســاعت ۱۰ صبح روز گذشــته 

در  شــرکت پرداخت الکترونیک 
سداد ویژه دارندگان همه کارت 
هــای بانکی کشــور و دارندگان 
دســتگاه های کارتخــوان بانک 

ملی ایران برگزار شد.
به برنــدگان خوش شــانس این 

قرعه کشــی در بخش دســتگاه 
های کارتخوان ملــی ۱۰ جایزه 
یک میلیــارد تومانــی اهدا می 
شــود.همچنین برندگان بخش 
دارنــدگان کارت هــای بانکی 
کشــور نیز ۹۵ جایزه ۱۰ میلیون 

تومانی دریافت می کنند.
دومین مرحله قرعه کشی جوایز 
جشنواره پذیرنده ملی به صورت 
زنــده از طریق صفحه رســمی 
شــرکت پرداخــت الکترونیک 

سداد پخش شده است.

اعلام برنده های دومین مرحله از قرعه کشی جوایز جشنواره پذیرنده ملی

انرژیشعبه  روزنامه سراسری صبح ایران
صاحب امتیاز: امیر موسی کاظمی

مدیرمسوول: دکتر مریم کاظمی
چاپ: کارگر

نشانی: تهران، خیابان لبافی نژاد
 تقاطع ابوریحان، پلاک ۸۷
 تلفن و  نمابر: ۶۶۴۵۹۷۶۲
سازمان شهرستان ها:  ۶۶۴۶۱۷۷۰

کارشناسان معتقدند افزایش ۴۰ درصدی هزینه های ساخت دلیل اصلی است
مسکن چرا گران شد؟


